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paskutines a. a. d-ro 
JONO BASANAVIČIAUS 
DIENOS IR VALANDOS

nebegalėdamas dirbt kitokio 
darbo, skaitė Vilniaus, Kau­
no ir Amerikos lietuvių laik­
raščius, interesavosi visais 
visuomenės gyvenimo įvy­
kiais. Pripratęs dirbt per 
visą savo ilgą amžių, nega­
lėjo atsitraukt nuo darbo 
ir paskutiniose savo gyveni­
mo dienose, nors pats pri­
tardavo gydytojų pasta­
boms, kad tai jam gali pa­
kenkt.

Vasario 16 d. ligonis jau 
buvo apatiškas ir mieguis­
tas, nors širdies veikime ne­
pastebėta jokios atmainos.

Vasario 16 d. 1 vai. p. p. 
buvo kelių gydytojų (d-ras 
V. Legeika, dr. Perelmanas, 
dr. J. Michnevičius) konsi­
liumas. Padėtis pripažinta 
labai rimta, visų nuomohė 
buvo, kad ligonies organiz­
mas nebegalės jau figos nu­
galėt, vaistai ir kitos prie­
monės beveik nebeveikia. 
Tikėtasi, tačiau, ’ kad dar 
bent kelias diehas ligonis 
pagyvens.

• Vasario 16 dienos reikšmė 
veikė be abejo į ligonies psi­
chiką, klausinėjo apie ruo­
šiamą vakarą tos dienos pa­
minėjimui, gailėjosi, kad jis 
negalėsiąs tose iškilmėse da- 
lyvaut.

Atsižvelgiant į padėties 
rimtumą nebegalėjom ilgiau 
atidėliot pasikalbėjimo su 
ligonini apie jo asmens ir 
Mokslo Draugijos reikalus. 
Pakviesti buvo d-ras J. Šla­
pelis, direktorius M. šikšnys 
ir kun.dr.A.Viskantas. Apie 
3:30 vai. p.p. ligonis turėjo 
dar pilną sąmonę, ramiai ir 
maloniai su mumis pasikal­
bėjo, aiškiai pareiškė savo 
paskutinę valią. Po musų 
trumpo pasikalbėjimo, pas 
ligonį pasiliko kun. d-ras A. 
Viskantas ir išklausė išpa­
žinties.

Dar apie 6 vai. vakaro li­
gonis ramiai kalbėjosi su 
medicinos personalo asme­
nims, kurie nuolat prie li­
gonies sėdėjo arba jį lankė. 
Kai kuriems reiškė noro pa­
sveikt ir susilaukt 10-ties 
metų Lietuvos Nepriklauso­
mybės sukaktuvių, su kai- 
kuriais, tačiau, atsisveikino 
ir jau nebežadėjo pasimatyt.

Prieš 6:30 vai. netolimoje 
nuo ligoninės Pirklių Klubo 
salėje prasidėjo vakaras 
Tautos Nepriklausomybės 
šventės paminėjimui. Po 
kun. K. Čibiro prakalbos, su­
sirinkęs salėje jaunimas, 
tautinių jausmų pagautas, 
iškilmingai pagiedojo tauti­
nį himną. Po trumpos per­
traukos norima buvo pradėt

Nuo vasario mėnesio pra­
džios a. a. d-ro J. Basanavi­
čiaus sveikata žymiai ėjo 
blogyn. Negeriausia ji bu­
vo ir anksčiau. Jau nuo pa­
vasario pernykščių metų la­
bai retai beišeidavo iš savo 
buto Mokslo Draugijos kny­
gyne, kuriame gyveno kaip 
vienuO.ls užimdamas vieną 
mažą paprastą kambarėlį. 
Nuo mokslo darbų nieks jo 
ir trumpam laikui, dargi 
vasaros metu, negalėdavo a- 
titraukt, nesutikdavo priimt 
ir siūlomo padėjėjo. Gyveno 
ir maitinosi visai paprastai, 
turėdamas pątarnavimui 
vien paprastą'tarnaitę. Ke­
lius kartus buvo siūlyta va­
žiuot pašildyt; bet vfe atsi­
sakinėjo — turįs laWi daug 
mokslo darbų pabaigt.

Vasario 5 d. beieškodamas 
knygyno lentynose reikalin­
gų japi mokslo knygų, nu­
virto nuo kėdės ir skaudžiai 
sudaužė šoną.Vas. 6d. buvau 
pas jį atsilankęs, skundėsi 
šono skaudėjimu, rasta šon­
kaulio įlinkimas ir pleuros 
suerzinimas. Sutiko važiuot 
lietuvių ligoninėn, bet važia­
vimą atidėjo kitai dienai, 
norėjo sutvarkyt Mokslo 
Draugijos reikalus, nes kaip 
sakė, gal jau nebegrįšiąs 
prie numylėto mokslo turto. 
Savo silpnumą aiškino jau 
senai kankinusia jį pūslės li­
ga, kurios pašalinimui rei­
kalinga didelė ir pavojinga 
operacija. Pasiryžęs buvo 
sutikt tai operacijai pasi­
duot.
.Vasario 8 d. ligoninėj d-ras

Legeika konstatavo jau 
plaučių uždegimą. Apie ope­
raciją nebegalėjo but ir 
kalbos, be to, kaip paaiškėjo 
iš gydytojų specialistų kon­
sultacijų, operacija tuo tar­
pu nebuvo ir reikalinga. Už­
degimas pasireiškė tik vie­
name dešiniame plau- 
tyje, karštis po dvie­
jų dienų nukrito ir bu­
vo beveik visai normalus, 
bet tai tik rodė, kad organiz­
mas silpnai kovoja su liga, 
nes uždegimo židinys plau­
tyje nesimažino. širdies 
veikimas nors buvo visai re- ' • z
guliarus, bet dėliai kraujo 
indų sklerozo ir silpnų jau 
širdies raumenų buvo gan 
silpnas, mažai teveikė ir vi­
si vartojami vaistai.

Nežiūrint tokių objektin­
gų davinių ligonis li­
gi vasario 16 dienos jautėsi 
gerai, turėjo pilną sąmonę,

DIDELIS “ŠUMAS” MAS- žūna — nukenčiakoncertinė vakaro dalis. Pa­
sirodė scenoje solistė.' Tuo 
momentu gauta buvo žinia, 
kad 6 vai. 50 min. ūmai mirė 
d-ras Jonas Basanavičius.

Prieš pat mirtį kun. Moš- 
cicki’s suteikęs velioniui pa­
skutinį šv. aliejais patepimą 
ir palaiminimą.

Visam susirinkimui pra­
nešta buvo ta liūdna žinia. 
Vakaras nutrauktas. Atsi­
stojimu su dideliu lindėsiu 
pagerbtas buvo mirusis 
Tautos Patriarkas.

Dr. D. Alseika.
(“Vilniaus Aidas”)

------------- o--------------
LENINO KULTAS RUSI­

JOJE
Anglikonų vyskupas Her­

bert Bury nesenai studijų 
tikslais važinėjo po Rusiją. 
Besivažinėdamas jis tarp ko 
kito pastebėjęs įsigalėjusį 
Lenino, kultą, kurį sovietų 
vyriausybė stengiantis pa­
daryt tam tikra religija. Le­
nino paveikslas iškabinėtas’ 
po visas krautuves, aikštes, 
operas, fabrikus ir šiaip vie­
šas vietas. Šalia Kremlio 
yra Lenino mausoleumas, 
kur stikliniame karste padė­
tas Lenino kūnas. Mausole- 
umą saugo kareivių sargy­
ba, dieną ir naktį aplink 
karstą dega žvakės. Kėdėj e, 
kurioje sėdėjo Leninas tarp 
liaudies komisarų, niekam 
nevalia sėdėt. Vyskupas Bu­
ry mano,kad misticizman lin 
kusi rusų liaudis lengvai ga­
li prieit prie to, kad į Leni­
no palaikus žiūrės kaipo į 
nepaprasto numirėlio relik­
vijas. (“Lietuva”)

KVOJE
Maskva, Rus., kovo.21. — 

Žinia apie Šanghajaus puoli­
mą, pasiekus Maskvą už ke­
lių valandų, sukėlė didžiau­
si “sumą.” Tūkstančiai de­
monstrantų parodavo, pra­
kalbos buvo laikomos, ir a- 
belnai džiaugsmas išreiškia­
mas, kad Kinija pasiliuosa- 
vo nuo svetimšalių imperia­
lizmo. Vienok, džiaugsmas 
per anksti, nes kaip patįs 
sovietu valdžios rimtesni 
nariai pareiškia, kova Kini­
joj tik prasidėjus, ir dar 
sunku spręst kokios pasek­
mės—ar Kinija stos ant ko­
munistinės papėdės, ar taps 
demokratija, ar virs nepri­
klausoma kapitalistine vals­
tybe.

KANTONIEČIAI UŽĖMĖ
ŠANGHAJŲ

Šanghajus, Kin. kovo 21.— 
Kinai tautininkai — kanto­
niečiai užėmė Šanghajų be­
veik be šūvių. Šiauriniai 
pulkai apleido miestą be mū­
šio, bet netoli ir negreit bė- 
go, nes kantoniečiai buvo 
perkirtę gelžkelio liniją. 
Puolikai taipgi ne tuoj už­
ėmė visą miestą, nes didesnė 
dalis jų pulkų radosi mieste 
Lunghua, keturios mylios 
atstu nuo Šanghajaus, kurį 
jie buvo anksčiau užėmę. 
Paskutinieji puolimai ant 
Šanghajaus atsibuvo beveik 
visai be kraujo liejimo, hors 
ir buvo šaudoma miesto pa­
kraščiuose. Kaip dabar* 
pranešama, šioj kinų civilėj 
karėj visai mažai kareivių

REVOLIUCIJOJ DVASIA 
MEKSIKOJE NENYKS­

TA
Meksika. — Anot praneš­

tų žinių iš Meksikos, revo­
liucijos dvasia nenyksta, bet 
kaskart vis didėja. Visa 
kaltė neramumų užmetama 
dabartinei valdžiai su pre­
zidentu Calles priešakyje. 
Viduje Meksikos neužganė­
dintų yra daugybės. Katali­
kai neužganėdinti už sukon- 
fiskavimą jų bažnyčių. Di­
deli ūkininkai, .nuo kurių že­
mės buvo atimtos ir duotos 
mažesniems taipgi neužga­
nėdinti. Tie, kurie gavo že­
mių ir negali jų apdirbt ir­
gi neužganėdinti. Tik ka­
riuomenė gerai aprūpinta su 
maistu ir automobiliais, lai­
kosi valdžios pusėje. Kas 
revoliuciją daugiausia stab­
do, tai Suvienytų Valstijų 
^uždraudimas vežt amuniciją 
į Meksiką. Bet laikui bė­
gant revoliucijonieriai slap­

papras­
čiausi darbininkai, ūkinin­
kai. Gen. Shu-Chen pasiun­
tęs atstovą gen. Ho Ying 
Ching, kantoniečių vadui, 
su pasiųlymu įvykdint tai­
kos sutartį, kad vengus mū­
šių Šanghajaus apielinkėje. 
Tas žygis bendrai su faktu, 
kad šiauriniai pulkai nesis­
tengė sparčiai atsigint nuo 
kantoniečių, duoda manyt, 
kad kokia nors sutartis delei 
Šanghajaus buvo sudaryta 
išanksto tarp Gen. Chang 
Kai-Shek, vyriausio kanto­
niečių vado ir Gen .Chang 
Tsung-Chang, Šanghajaus 
gubernatoriaus, kuris buvo 
“prapuolęs” pastarais lai­
kais.

ta prisivežš amunicijos ir 
kada nors išgirsime kauty­
nes.

NAUJOS APLINKYBĖS 
SVETIMŠALIAMS 

KINUOSE
Šanghajus, Kin. kovo 21.— 

Patekus Šanghajui į naujas 
rankas, svetimšaliai, ten gy­
venanti atsirado naujose ap­
linkybėse. Greitai apsaugai, 
buvo sušauktas Miesto Ta­
rybos posėdis, kuris tuoj pa- 
sr rtė" liuosnorius policis- 
tus ir tvarkdarius, ir, jos 
prašymu, atsiųsta 1500 Suv. 
Valstijų kareivių nuo laivo 
Chaumont. Viso dabar ran­
dasi 12,500 svetimšalių pul­
kų Šanghajuje, pakankamas 
skaičius apsaugai. Barika­
dai pastatyti svetimšalių ap­
gyventose sekcijose, ir gat­
vės pertvertos vielomis. 
Riaušės įvyksta gatvėse 
tarp kiniečių, bet rimto pa­
vojaus svetimšaliams dar 
nesimato.

ITALAI NESUTINKA MA- 
ŽINT SAVO GINKLUS 
Geneva, Šveic. kovo 21. —

Prasidėjus nusiginklavimo 
konferencijai, kurioje pirmu 
kalbėtojom buvo Gen. Ma­
rinis, Italijos delegatas, sa­
vo kalboje jis pareiškė, kad 
jo šalis — Italija jokiu bil­
du neapsims sumažint savo 
kariškumo, kad but kariškai 
silpnesne už Franci ją ar pa­
našias kitas šalis. Tai yra 
sunkus klausimas išrišt, ku­
rį pasiėmė Tautų Lyga, bet 
visgi bus nors pradžia tam 
padaryta, o vėliau gal pasi­
seks ir kokie nors rubežiai 
kariškumui apibrėžt. Suvie­
nytos Valstijos konferenci­
joje dalyvauja.

LENKAI ŠVENČIA PIL­
SUDSKINĘ

Varšuva, kovo 22.—Lenkų 
visuomenė švenčia Pilsuds­
kio vardadienį, kurį buvo 
jau truputį apmiršę, kaip 
Pilsudskis buvo atsitraukęs 
nuo politikos, bet dabar jam 
esant diktatorium, varduvių 
šventė atgijo. Pilsudskio 
pirmi pulkai, su kurių pagel- 
ba jis Lenkijai padėjo susi- 
organizuot, maršavo pro 
Pilsudskį ties Belviderio pa- 
locium.

' HUNYADY MIRĖ
London, Ang. kovo 20. — 

Grafas Juozas Hunyady, bu­
vęs karališko namo kontro­
lierium prie buvusio Austri­
jos karaliaus Karolio, mirė, 

liuto sudraskytas Afrikoje. 
Hunyady paėjo iš labai se­
nos Austrijos karališkos šei­
mynos. Jis buvo ištremtas 
iš Austrijos <kartu su Aus­
trijos karalium ir karaliene.

BALKANUOSE NAUJI 
KIVIRČIAI

London, Angį, kovo 20. — 
Balkanuose vėl pradėjo kilt 
nauji kivirčiai. Jugo-slavi- 
ja, nepritardama sutarčiai 
tarp Italijos ir Albanijos, y- 
ra kaltininke kivirčui kėli­
me. Italija pasiuntė Jugo­
slavijai prašymą pertraukt 
ginklavimąsi prieš Albaniją 
su tikslu įtraukimo Italijos į 
karą, kuris galėtų lįest visą 
Europą. Anglija, susirūpi­
nus padėties ^rimtumu,. pa­
tarė sušaukt Tautų Sąjun- . 
gos Tarybos^'ditdžio, 
prašalinus kivircius, bet 
Italija tuoj pasiskubino pą« 
reikšt, kad nebeiftfilauja Są­
jungos tarpinihkavirtlo, ir
kad problema, esanti vieti­
nė, baigiama tinkamai iš­
rišt diplomatiniu sUsineši- 
mu su Jugoslavija.

STRAIKAS LENKUOSE
UŽSIBAIGS'

Varšuva, kovo 21. — Žinios 
praneša, kad Lodžiaus ir ki­
tų vietų audinyčiose kur 
straikavo apie du šimtai 
tūkstančių darbininkų, pa- 
straikavę dešimt dienų su­
grįžo prie darbo, susitaiky­
mo klausimą palikdami tam 
tikrai išrinktai arbitracijai. 
Premieras Bortel pasirūpi­
no, kad darbininkai grįžtų 
prie darbo, užtikrindamas 
juos, kad arbitrantai juos su 
darbdaviais sutaikvii

ŽUVO VANDENYJE

Orenburgąs, Rusija, kovo 
22. — Kaimiečiai, einanti i 
bažnyčią kėlėsi “pervažų” į 
kitą šoną upės, pervažas su­
lūžo ir 43 žmonės prigėrė. 
“Pervažas” — sovietų sava­
stis, sovietai proletarų val­
džia. Iš prigėrusių daugiau­
sia moterų ir vaiku butą.

*• V

VOKIETIJA KONFIS­
KUOJA NEMORAUŠKAS 

KNYGAS
Stutgard, kovo 18.—Čia su- 

konfiskuota daug nemorali- 
škų knygų, kurios net ir Lie­
tuvą pasiekė. Nesenai vokie­
čių valdžia turėjo didelių di­
skusijų Reichstage apie už­
draudimą leist panašias 
knygas. Komunistai buvo 
labai priešingi tokių knygų 
konfiskavimui .



Si

Žinios iš Lietuvos
Prekyba su užsieniu

Sausio menesį iš Lietuvos 
užsienin išvežta įvairių pre­
kių ir daiktu už 26,300,000 
litų, o įvežta tik už 16,600,- 
000 litų. Tuo budu išveži­
mas vii sija įvežimą 9,700,- 
000 litų. Sausio mėnesį iš­
vežimas, paly ginus su gruo­
džio mėnesiu, padidėjo dau­
giau kaip 3 milijonais litų, 
o įvežimas sumažėjo dau­
giau kaip 3 su puse milijonų

Susirgo Respublikos Prezi­
dentas

Vasario 25 d. Respublikos 
Prezidentas p. A. Smetona 
susirgo gripu.

Dr. J. Basanavičiaus atmin­
čiai pagerbt pašto ženklai.

Pašto valdyba netrukus iš­
leis pašto ženklų rinkinį, pa­
vesta daktaro J. Basanavi­
čiaus atminčiai pagerbt. 
Ženklu piešinį dirbo A. Var- 
nas.

Kuo žmonės serga?
Sausio mėnesy visoj Lietu- 

voj influenza (gripu) sirgo kupuotoj Lietuvoj didžiau-
2,029 asmenis, iš kurių 12
mirė, trachoma (akių liga) laikraščių, ūkininkai jau da- 
291; lyties ligomis 282; džio- bar perka duoną, parduoda- 
va 255, tymais 222,. iš kurių paskutinius gyvulius. O 
10 mirė ir skarlatina 209, iš kas busią toliau? Juk Jau­
jų 41 mirė.

291; lyties ligomis 282; džio-

kai nesą įsėti del rugių ne­
derliaus ir nėra ko laukt 

Vagonas grimi sergantiems naujo derliaus.
Nuo vasario 18 d. kiekvie­

nam keleiviu traukiny 3-čios 
klasės vagone laikomas vie­
nas atskiras skyrius gripu 
susirgusiems keleiviams.

Kiek universitetas išleido 
teisininkų

Ligi vasario 27 dienai Lie­
tuvos universiteto teisiu fa­
kultetas išdavė lygiai 100 di­
plomų baigusiems šį fakul­
tetą. Naujų teisininkų tarpe

Gaudys slaptus emigracijos 
agentus

Paskutiniu laiku provinci­
joj pastebėta slapti emigra­
cijos agentai, kurie įkalbi- 

gentiną, Brazi
Vidaus reikalų
visus šituos nelegalius emi­
gracijos agentus nutarusi

kančioj vietoj.

Kauno kaliniai gaus darbo
Plentų ir vandens kelių 

valdyba š.m. akmenų skal­
dymo darbus atidavė Kauno 
sunkiųjų darbų kalėjimui, 
kuris akmenų skald vm a su­
tiko atlikt pigiausiai.

Pilvisky suėmė 4 komu­
nistus

Vasario 19 d. Pilviškio po­
licija suėmė keturis komu­
nistus, iš kurių besislapstę 
nuo pereitų metų gruodžio 
17 d. suimta: J. Norkus. VI. 
Langas ir J. Muraška. Pas 
suimtuosius rasta ginklų, 
komunistines literatūros ir 
susirašinėjimas su Maskva.

Lietuvos Latvijos sienos 
aprašymas.

Lietuvos ir Latvijos sienos 
komisija nutarė išleist dide­
le knygą,kurioj bus aprašyta 
Lietuvos ir Latvijos siena.

save. Tami Tatsusaburo 
, ir sudras- Towa, laivų kompanijos ye- 

Baigiami jau daryt pasienyj kė geroką skaitlių žmonių, dejas, užmušė pačią, du su-

perkirstų ūkių planai. Pasi­
rodo—perkirstų ūkių yra 
650.

vas

Gimė trigalvis vaikas
Lenkų laikraščiai praneša, 

kad Vilniaus apylinkėj, Žo­
lyno kaime, gimęs su trim 
galvom vaikas. Jis buvo 

tik pusę valandos.
(“Trimitas”) 

gy­

šermenys vestuvėse
Š. m. vasario mėn. naktį iš 

16 į 17 dieną Bundarių km., 
Antnemunės vi., Alytaus ap­
skričio, Kodako Kazio ves­
tuvėse tarp jaunimo kilo 
muštynės, laike kurių buvo 
užmuštas pik Luiza Kazys, 
gyv. Medžiukų km., Antne­
munės vi. Kaltinami del jo 
užmušimo Petras ir Julius 
Norkevičiai, Vincas Kaza­
kevičius, Zaiskas Antanas ir 
Dumbliauskas Ignas sulai­
kyti ir perduoti teismo tar-

Ir okupantai pastebėjo badą
Vilniaus lenkų laikraščiai 

tik dabar pastebėjo, kad o-

sis badas. Pasak tų pačių

Vagia telefonus
Š. m. naktį iš vasario 28 d. 

' į kovo 1 d. nežinomi pikta- 
' dariai įlindę į butą gydytojo 
i Laurinavičiaus, gyv. Kaune, 
'Kalnų g-vėj 30 nr., nupiovė 
ir išnešė telefono aparatą, 
mikroskopą ir šiaip smulkių 
daiktų. Viso nuostolių pa-

I daryta 1012 litų sumai.

Nušovė del keršto
Š. m. vasario mėn. 13 d. 

Mariampolės apskr., Klebiš­
kio vi., Ingavangio kaime 
vestuvėse del kažkokių prie­
žasčių susikivirčijo to pat 
kaimo “vyrai

Išsiveržimas Vezuvijo
Neapolis, Ital. — Vulkanas 

Vezuvijus 18 kovo, nakčia, 
pradėjo’ savo darbuotę su 
išveržimu durnų ir liepsnos,

Savulionis apšviečiant visą apielinkę. 
: i Ar- Juozas su Kabačinsku Juo- Trenksmai sekė vienas po 
• kitur zu. Tą pat dieną apie 23 vai. j kitam, nemažai išgąsdinda­

mi vietinius gyventojus, ta- 
čiaus jokių blogų pasekmių 
to apsireiškimo nebuvo. Ob­
servatorijų vedėjai užtikri­
na, kad turistam jokis pavo-

ja Į Kabačinskas atvyko į Savu- 
lionio namus tikslui atker­
šyt ir besirokuodami Savu- 
lionis iš medžioklinio šautu­
vo paleido šūvį į Kabačins- 
ką ir nukovė vietoje. Savu-[jus negręsia. 
lionis sulaikytas ir drauge 
su kvota perduotas teismo

o

įvairios Žinios

Vilkai platina pasiutimo 
ligą »

Leningrad, Rus. — Vilkai 
ir šunes platina pasiutimo 
ligą po Rusiją, kad Pasteu- 
r’o intitutas neturi galimy­
bės gydyt nė pusės šaukian­
čių pagelbos ligonių. Sulig 
statistikų, pereitais metais 
buvo 342,000 apsireiškimai 
hydrofobiįos, 
dešimteriopą 
laike 10 metu,
tės komisijonierius nurodo, 
kad SOVietų respublikoj ran- munyMus Hidnunluhus nu- 

'dasi į pusę milijono vilkų,' žudė savo pačią, du vaiku ir 
kurie pereitą žiemą suėdė

kas reiškia 
pasididinimą 
Žemdirbys-

Netyčiomis nušovė nuotaką
Roma, Ital. — Italijoj yra 

paprotys šaudyt laike ves­
tuvių iškilmių.. Kaime Pra- 
dis di Sotto netoli Venecijos 
tas paprotys užsibaigė liūd­
nai. • Vienas iš vestuvių sve­
čių šaudydamas pataikė į 
nuotaką ir padėjo ją ant 
vietos. Nelaimingas bandė 
nusižudyt, bet kiti nedalei- 
do.

Italija antru kartu atsisakė
Roma, Ital. — Italijos val­

džia antru kartu atsisakė 
dalyvaut užmanytoj prezi­
dento Coolidge nusiginkla­
vimo konferencijoj, Genevo-j 
je. Antras pakvietimas bu-t 
vo atsiust konferencijon 
“observatorių,” Francijai 
taipgi buvo pasiųstas toks 
pat pakvietimas. Abidvi šą­
li dalyvaut arba siųst 
observatorius — atsisakė.

Duchoborcai grįžta Rusijon
Maskva, Rus. — Du šimtai 

duchoborcu atvažiavo i 
Maskvą iš Saskatchewan 
pakelinį savo kelionės į Uk­
rainą, kur jie ketina apsigy- 

pakvietimo apie 5000 Kana­
dos duchoborcų žada sugrįžt 
į savo tėvynę. Valdžia pas­
kyrė jiems vietas Ukrainoje 
ir Krime. Toks pats skait­
lius tos tikybinės sektos ke­
tina apleist Rusiją ir persi­
kelt i Kanada. 4-

Nori prašalint mirties 
bausmę

Berlinas, Vok. — Judėji­
mas kaslink pakeitimo mir­
ties bausmės ant ilgų metų 
kalėjimo prasidėjo Vokieti­
joj tarpe įvairių klasų žmo­
nių. Labiausia tam pritaria 
įvairių profesijų atstovai 
kaip profesoriai, teisėjai ir 
kiti. Tautinė srovė vienok 
nori palaikyt mirties baus­
mę už politinius prasikalti­
mus, šnipavimą ir išdavimą 
šalies kariškų slaptybių kitų 
šalių valdžiom.

Dinosauro kaulus padės į 
muziejų

London, Ang.— Vienas iš 
didžiausių pasaulio rastų 
dinosaurų skeletų bus pas­
tatytas Kensingtono gam­
tos muziejuje. Tas milžiniš­
kas gyvūnas 50 pėdų ilgio, 
30 pėdų aukščio, sveriantis 
apie 10 tonų, rastas Tanga- 
naikoj centralinėj Afrikoj 
gyveno apie 30,000,000 metų

Nesuprantama saužudysčių 
epidemija ..

Kobe, Jap. — Sekant že­
mės drebėjimą, apėmė Kobe 
apielinkę neišaiškinama 
saužudystės srovė. Yodeta- 
ro Šato Huranp techniškos 
mokyklos instruktorius nu-
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Sis moderninis
amžius

teisinga geruma
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Camels

AMERIKOS rūkytojai apdovanojo 
TIKRĄJĮ GERUMĄ su TIKRU 
VADOVAVIMU. Nes Camels vi­
sados susidėjo iš vięno gerumo, be 
raukšlių. Parinkčiausi už pinigus 
tabakai, kopuikiausia sumaišyti. Mi­
liūnai dolerių sudėti į cigaretą, o nei 
cento parodai. ’u- %

Tik vienas būdas yra patirti ruky- 
smagumą, kuris užkariavo 

pa-
TU O J
moderninio pasaulio pagarbą i 
bandykite Camels. - Patirsite tokį 
skanumą ir kvepėjimą, tokį prisir- 
pusį lengvumą, kurio nesitikėjote 
rasti. - *

“IMKITE CAMEL!”

nu, mažą dukterį ir save. Jo pasirįžę nepasiduot vieni ki- 
pati paliko laišką, kuriame tiems. Rezultato kovos at- 

kad saužudystė spėt negalima. Padėtis dar 
paaršejo, kuomet Shanghai- 
jaųs darbininkų unija pas­
kelbė visuotiną straiką.

pasakyta, 
seka abiejų1 sutartį. Toda 
Michinao, inžinierius, nužu­
dė pačią, tris mažus vaikus 
ir save. Visi buvo gerų šei­
mynų nariai ir visuomenės 
godojami. Nupuolimas biz­
nio gali but saužudysčių 
priežastis.

Sunaikino karo medžiagą
Paryžius, Fran. — Tarp­

tautine alijantų karo komi­
sija,lankiusi daug kartų Vo- 

džiagos, kurią liepė sunai- 
kyt..Didelės sankrovos a- 
municijos tarpe kurios 
14,000 karinių orlaivių apie 
30,000 kanuolių ir 100,000 
kulkosvaidžių taps sunaiky- 
ta.

Rumunijos karalius atlan­
kys Romą

Vienna, Aust.— Žinios iš 
Bucharesto praneša apie 
Rumunijos karaliaus Ferdi­
nando pagerėjusį sveikatos 
stovį. Trumpam laike ka­
ralius atlankys Romą. Bū­
nant R. katalikų tikybos, 
karalius kaipo private ypata 
atlankys papą Pijų XI, pas­
kui oficialiai lankys karalių 
Viktorą Emanueliu. Su juo 
kartu ketina važiuot į Romą 
karalienė Marija ir karalai­
tė Iii j ana.

Shanghai, Kin.
Smarki kova kinuose

Smarki 
kova .susispietė apie Shang­
hai, kuomet Kantono ka­
riuomenė stengėsi * paimt 
kontrolę Shanghajaus. Di­
džiausi mūšiai eina apielin­
kė j Wukiang. Nepaisant 
aukų, abidvi pusės laikosi

Šimtas kareivių nuskendo
Chungkiang, Kin. — Virš 

1100 ypatų nuskendo, kuomet 
senas laivas Chongfy sudu­
žo upėj Yangtse arti Lu- 
chow. Beveik visi nusken- 
dusieji buvo kareiviai. Ne­
laimė atsitiko iš priežasties 
važiavimo nakties laiku per 
pavojingas vietas.

Amerikietis pieš Mussoli­
nio paveikslą

Roma, Ital. — Elias M. 
Grossman New Yorko jau­
nas piešėjas,nupiešė paveik­
slą ambasadoriaus Fletcher, 
kuris taip patiko premierui 
Mussoliniui, kad jis davė 
jaunam artistui nupiešt sa­
vo paveikslą.

Šaudė i Amerikos laivą
Peking, Kin. — Kinų, ka­

reiviai pradėjo šaudyt per­
eitą sekmadienį į Suv. Val­
stijų laivą Preble. Du šuviu 
pataikė į denį bet nieko ne­
užgavo. Amerikiečiai at­
sakė kulkosvaidžių šūviais. 
Suv. Valstijų ministeris 
John MacMurray įsakė ge? 
nerališkam konsuliui Han- 
kowe ištirt tą atsitikimą. 
Šaudymas atsibuvo, kuomet 
Preble lydėjo Standard Oil 
kompanijos laivą, kurį pir­
miau kiniečiai buvo kliudę.

Statys Mussolinio stovylą
Bucharest, Rum. — Ru­

munai labai patenkinti Ita­
lijos pripažinimu Bessarabi- 
jos Rumunijai. Jie dėkingi 

Italijos premieru’i Mussoli­
niui.’ Rumunijos valdžia į- 
vedė bilių į parlamentą apie 
pastatymą Mussoliniui sto- 
vylos Kishineve, Bessarabi- 
jos sostinėj. Principals to 
miesto gatvė pavadinta Ro­
mos gatve. Laike džiaugs­
mingų manifestacijų vieti­
niai žydai buvo stumdomi.

Nėra žinių apie lakūnų 
kelionę

Buenos Aires, Braz.—Ne­
ramiai laukiama žinių apie 
kelionę Italijos lakūno 
Francesco de Pinedo ir jo 
draugų, išlėkusių hydropla- 
nu iš Brazilijos. į 1300 mylių 
kelionę įManaos salas, Ikšiol 
jokios žinios apie kelionės 
pasekmę negauta, bet tikisi, 
kad nelaimė juos nepatiko 
Jeigu ilgai žinios nebus, tad 
Brazilijos valdžia bandys ie­
škot dingusių lakūnų.

Vėtra padarė daug 
nuostolių

Little Rock, Ark. — Pusė 
tuzino triobų tapo sugriau­
ta pietiniam krašte Arkan­
sas, ištikus vėtrai, septynios 
ypatos neteko gyvybės ir 
daug turto nuostolių iš prie­
žasties atsilankymo tos ne­
tikėtos viešnios. Vėtra la­
biausia siuto apie Klondike, 
kurios apielinkė labiausiai 
nukentėjo. Penkios mirtys 
įvyko ir raportuota daug 
sužeistų ypatų. . ' *

Ramsay MacDonald atva­
žiuoja į Ameriką

London, Ang.' —Buvusis 
Anglijos premieras Ramsay 
MacDonald, darbininkų par­
tijos vadas ketina aplankyt 
Suv. Valstijas. Jis išva­
žiuos iš Anglijos 19 balan- 

džib. Karti! ču"juo važiuoja 
jo duktė panelė Ishbel Mac­
Donald. Apie 30 mėtų atgal 
MacDonald t buvo Amerike, 
atlankė Bostoną, kur laikė 
keletą prakalbų.

Kalėjimo bausmė- už pikt­
žodžiavimą

Toronto.—Ernest -V. Ster- 
ry rėdytojas laikraščio . 
Christian Enquirer Teismo 
pripažintas kaltu piktžo­
džiavime arba bliužnijime 
per straipsnius talpinamus 
tame laikrašty tapo nubaus­
tas 6 mėnesiais kalėjimo. 
Teisėjas Coatsworth taipgi 
paskyrė prasižengusį rėdy- 
toją ant deportavimo, jeigu 
butų užtektinai pamato.

žuvo Suv. Valstijų ka­
reivis į

Shanghai, Kin. — Ameri­
kos kareivis seržentas 
James B. Montague tapo 
pirmutinė auka svetimtau- 
čių kariuomenių, atvykusių, 
į kinų pakraščius. Nors 
karėje nędąlyvavo serž. 
Montague, jį. rado negyvą į- 
mesta į Whangpoo f upes 
vandenį. Policija mano, kad 
jis buvo užmuštas ir ieško 
kaltųjų. . 1 '

Nelankys Haiti
Santo Domingo.. — Ameri­

kos senatorius William H, 
King, kuriam Haiti valdžia, 
nedavė leidimo į važiuot į 
savo rubežius, sugrįžęs iš 
Porto Rico paskelbė, kad ne­
važiuos į Ęaitį. Jo nudmo* 
nė, kad tuo tarpu jo atsilan­
kymas tenai iššauktų riteri 
nemalonumų del Suv. Vals­
tijų valdžios, tad vadovau­
jantis savo valdžios labu, sa* 
vo planą pakeitė. • *į.
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BROLIAMS AMERIKIEČIAMS
Eina jau antri metai, kaip 

Lietuvoje veikia Sąjunga 
Vilniui Vaduot. Savo užda­
vinį ji yra nustačiusi savo 
įstatuose ir paskelbusi 1925 
m. birželio 15 d. atsišaukime 
“Į lietuvių tautą.”

“Sąjungos uždavinys — 
bendru gyvu darbu jungt vi­
sus lietuvius, stiprint jųjų 
meilę Vilniaus kraštui ir pa­
siryžimą jį -atgaut—remt 
Vilniaus krašto lietuvius, 
tautinį ir politinį jųjų veiki­
mą,—gint juos ir užtart, 
skelbt visam pasauliui apie 
jųjų reikalus, skriaudas ir 
kančias, palaikyt visu kuo 
kiekvieną darbą, kuris ar­
tins Vilniaus atvadavimą, 
remt kiekvieną organizaci­
ją, kuri šiuo ar tuo budu pa­
deda vilniečiams gintis nuo 
okupantų. Sąjunga nesiri­
ša su kuria politikos partija 
ar vienos kurios pasaulėžiū­
ros žmonėmis, bet eina į vi­
są tautą, į visus lietuvius at­
bus jie ar šiokios ar tokios, 
o kad ir jokios partijos, ir į 
visas organįzacijas, šaukda­
ma derint Stiprint savo dar­
bus, žygiusįjįreipt juos Vil­
niaus linkui” (“Į lietuvių 
tautą”).

Taip nustačiusi savo užda­
vinį, Sąjunga vykina jį, 
stengdamasi nenukrypt nuo 
savo užbrėžto kelio. Tas 
kelias yra sunkus. Lietuvos 
visuomenė kaip ir kituose 
kraštuose susiskaldžiusi 
partijomis, kurios tarpusa­
vy kovoja del savo idealų 
įgyvendinimo. Atsiranda 
pavojus, kad del tų kovų ir 
rietenų nusiminusi visuome­
nė gali nustot vienybės ir 
pasiryžimo jausmo, kuris 
tiek sveria Vilnių vaduo­
jant. Veikdama prieš tą 
liūdną apsireiškimą, Sąjun­
ga kur ir kada tik gali,

rper skyrius instruktorių. Vi­
siems tiems reikalams Są­
jungos nariai sumoka nario 
mokesnį, kiekvieno sau lais­
vai nustatytą. Surinktų tuo 
budu lėšų, žinoma, neužten­
ka Sąjungos veikimui pra­
plėsi bent tiek, kiek jis yra 
šiuo metu nusistatęs. Nariai 
dažniausiai neturtingi (ar 
daug Lietuvoje yra turtin-

darbui su tvirtint ji aprūpi­
na juos knygynėliais, ku­
riuose yra parinktų raštų 
apie Vilnių, jo reikšmę ir 
budus jį atgaut. Per sky­
rius ji skleidžia atsišauki­
mus ir knygeles, kuriose 
stengiasi veikt į tautos jau­
smus ir protą. Skyrių dar­
bui nustatyt ji padeda tam 
tikru instruktorių, kuris 
juos aplanko, kur reikia su­
ragina darbui, ruošia pas­
kaitas apie Vilnių ir Sąjun­
gos uždavinius, patiria jų 
trukumus ir šiaip jungia jii 
darbą su centro darbu.

Suprasdama, kaip svarbu 
Vilnių vaduojant tinkamai 
jaunuomenė išauklėt, Sąjun­
ga stengiasi jai turėt įtakos 
steigdama jos kuopas ir sek­
cijas ir remdama jųjų veiki­
mą. Karšta Sąjungos jau­
nuomenė nesitenkina vien 
tuo darbu, kuris skiriamas 
nepriklausomai Lietuvai, 
bet seka ir okupuotosios 
Lietuvos gyvenimą ir remia 
vargstančių lietuvių veiki­
mą. Tos jaunuomenės pas­
tangomis tūkstančiai vado­
vėlių ir šiaip knygų pasiekia 
okupuotąją Lietuvą ir pade­
da jai lietuvių tautinę dva­
sią tvirtint.

Visokiais budais remdama t 
vilniečiu lietuviu veikimą, 
siekiantį sujungt okupuotą­
ją Lietuvą su nepriklauso­
mąja, Sąjunga tik dalį savo 
darbų tegali čia iškelt. Ta­
čiau ir iš šitos trumpos ap­
žvalgos, tur but bus aišku, 
jog Sąjunga Vilniui vadavi­
mo darbą planingai dirba ir 
dirbs, nebodama jokių kliū­
čių. Tą darbą ji dirba, pa­

zacijas, į atskirus žmones, 
ragina juos nepint Vilniaus 
reikalo į savo ginčus ir ko­
vas, šaukia ir suveda orga­
nizacijų atstovus bendruose 
tuo reikalu pasikalliėjimuo- 
se. Jei kūno sumanymo Są­
junga negali savo vardu iš­
kelt arba vykint, ji suragina 
tam kitas organizacijas, pa­
ti iš šalies jas visu kuo pa­
remdama.
Svarbiausiu savo darbu šia 

valandą Sąjunga stato sky­
rių steigimą visoje Lietuvo­
je. Tie skyriai turėtų ne tik 
suspiest Vilniaus darbui la­
biausiai susipratusią ir vei­
kliausią visuomenės dalį, bet 
ir miniose palaikyt Vilniaus 
ugnelę.

Šiuo metu ji jau turi dau­
giau kaip 30 skyrių. Skyrių

riomis rinkliavomis apkrau­
ti nepabaigiamiems tautos 
reikalams, tad Sąjunga ver­
čiama yra šauktis aukų iš 
šalies.

Nuo pat Sąjungos įsistei- 
gimo ją palaiko Amerikos 
lietuviai, siųsdami jai aukų 
Vilniaus darbui .

Nemaža pavienių ameri­
kiečių lietuvių prisidėjo prie 
Sąjungos, siųsdami kad ir 
nedideles aukas-Vilniaus va­
davimo reikalui; ištisa eilė 

. Amerikos lietuvių organiza- 
■ cijų ir laikinų komitetų iš 

tolimos už jūrės duosniai pa­
rėmė 
darbą, 
mybės šiame 
dėkingai paminėti visus au­
kotojus, Sąjungos Valdy­
ba pamini bent šias organi­
zacijas, pažymėjusias savo 
karštą Vilniaus meilę dides­
nėmis aukomis: 1. “Mount 
Carmel”, “Lietuvių Dienos” 
Prezidentas p. St. Petruške­
vičius, surinktų aukų 12,- 
095,10 lit., 2. Kun. Vasys su­
rinktų Worcestery aukų 

*14136 lit., 3. P. J. Domeika 
2,537,50 lit., 4. Newark, N. 
J. Vilniaus Vadavimo Komi­
tetas 886,30 lit., 5. Kewanee 
Lietuvių kolonija 770 lit., 6. 
Rochesterio Vilniaus Vada­
vimo Kuopa 750 lit., 7. Kun. 
J. Petrauskas surinktų tarp 
lietuvių Mossende 572,88 lit., 
8. Brooklyno Lietuvių Ka­
talikų Federacija 440 lit., 9. 
Clevelando Lietuvių Kat. 
Draugijų Sąryšys 614,50 lit., 
10. Kun. Kelmelis surinktų 
Šv. Trejybės parapijoje N. 
Y. 300 
(Mass.) 
250 lit., 
207 lit., 
surinktų S.L.R.K. apskričio 
suvažiavime 111 lit., ir daug 
kitu, c

Šiuo savo raštu prisimin­
dama Jums, Broliai Ameri­
kiečiai, Sąjunga yra tikra, 
jog Jus dar uoliau remsite 
Sąjungos darbą. Sąjungos 
lėšos baigiasi, be jų ji neįs-

Vilniaus vadavimo
Neturėdama gali- 

atsišaukime

čiai, kuriems Vilnia®* rėika-.dar vieną elementą, kad, ir ge miestą Omaha ir vesdami<išaiškinimo 
las yra ypatingai brangus, o 
jų tarpe yra žmonių ir labai 
Jums žinomų. Aukas siųs­
kite Sąjungos adresu (Kau­
nas, Laisvės Al. Nr‘ 61), 
jos pirmininko, jo pavaduo­
tojo ar iždininko vardu. 
Kiekviena auka bus tuojau 
pakvituota.

Kaunas, 1927 m. vasario 
21 dieną.

Vilniui Vaduot Sąjungos 
Vykdomasis Komitetas:

Pirmininkas:
Prof. Mykolas Biržiška,

, Pavaduotojas:
Doc. Juozas Tumas, 

Iždininkas:
Prof. Zigmas žemaitis,

Sekretorius:
Tadas Aleknavičius,

N ariai:
Dail. A. Žmuidzinavičius, 

Vilniečiai studentai:
J. čiburas, ■ 

. J. Kauza,
J. Kovalskis, 
M. Kubiliute.
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KONSTITUCIJOS KEITI­
MO KLAUSIMAS

tautine spalva nudažytą.
“Ne senovės konstitucijų .delius turtus, 

lopymas, bet visiškas nuo Įbroliai mirė turėdami 
jų ir jų palaikų apsirube- 80 metu amžiaus.

atsitiko
plačią pramonę, sukrovė di- nakties laike tamsoje Had- 

Visi keturi weno parke.

jų ir jų palaikų apsirube- 
žiavimas pastatys mus į tik­
rą musų tautos istorinio pa­
šaukimo kelią.

“Visam tam reikalinga ne 
tas, kad seimas butų ren­
kamas 3 ar 4 metams, tokie 
seimai, kokius iki šiol esame 
turėję, yra iš viso tautai ne­
reikalingi” ir tt.

Gi “Tautos Valios” 4 Nr., 
tautininkų projektas keisti 
Valstybės Konstituciją ir 
seimo rinkimų įstatymas 
pašiepiama šiokiais išsireiš­
kimais :

-“Gyvenimo praktika paro­
dė, kad trejų metų per ma­
žai. Terminas turi but pra­

motu, 
Demo- 
atsto- 
mažu-

• v virs

lit., 11. Westfield 
Sąryšio Komitetas
12. P. Grigaliūnas
13. Kun. Daniunas

žygis;

laikydama ryšių su kitomis ganytų darbų, drąsiai tad 
Vilniumi besirūpinančiomis p* kreipiasi į Jus, Broliai, 

! šauksmu:
Padėkite!
Padėkite mums toliau va­

ryt ir gilint pradėtą darbą, 
siųsdami savo kad ir ma­
žiausias aukas, sudarydami 
tam reikalui Jūsų kolonijo­
se rinkliavas, loterijas,' va­
karus. x Rašykitės Vilniui 
Vaduot Sąjungos nariąis, 
pasižadėdami mokėt metinio 
mokesnio kiek kas galite. 
Tuo paremsite mus ne tik 
materialiai, bet ir moraliai.

Atminkite, Broliai, kad 
atsiųstasis Lietuvon Jūsų 
kiekvienas doleris pa-sididi- 
na dešimteriopai! Tat ir 
Jūsų auka bus dešimterio­
pai mums brangi ir bend­
ram Tautos darbui naudin­
ga.

Žemiau padėtieji Sąjungos 
Vykdomojo Komiteto narių 
parašai laiduoja Jums tiks­
lingą Jūsų aukų naudojimą: 
pasirašytojai yra visi vilnie-

organizacijomis, kiek jų 
nusistatymas Vilniaus klau­
simu nesireiškia partingu- 
mo ar šiaip tam klausimui 
išspręst kenksmingo šališ­
kumo. Ji remia taip pat 
kiekvieną sumanymą, kuris 
stiprina tautos vienybę ir 
susipratimą, taip reikalingą 
Vilniui vaduot.

Žymią dalį savo darbų Są­
junga atlieka be kokių išlai­
dų, vien tik savo narių pasi­
ryžimu ir veiklumu. Tačiau 
yra darbų, kurie reikalingi 
materialinės paramos: raš­
tų leidimas, okupuotosios 
Lietuvos lietuvių darbo pa­
laikymas, jų įstaigų rėmi­
mas, neįmanomi neskiriant 
tam lėšų. • Veikimui pa­
laikyt ir išplėšt Sąjunga pri­
versta yra, kad ir susidėjusi 
su kita organizacija (Lietu­
viu D a i 1 ė*s
turėt nedidelę būstinę, 

:kalų vedėją ir keliaujantį

ilgiritas. Ketverių 
taip pat neužteks, 
kratiškiausius musų 
vus, reikalinga rinkt
mažiausia trisdešimčiui me­
tų” ir t.p. Tolesnėje pašai- ■ 
poje Valstybės Prezidentą 
patariama terinkti tik 7 die­
noms.

Krikščionis - demokratai 
konstitucijos keitimo klau­
simą, spaudoje mažai te- 
svarsto, bet užtat jie šį
svarbų klausimą labai pla­
čiai svarstė ir‘diskusavo, sa­
vo konferencijos posėdyje, 
24 vasario Liaudies namų 
salėje. Konstitucijos kei­
timo projektą susirinku­
siems referavo “Ryto” re­
daktorius p. Turauskas. Re­
feruodamas konstitucijos 
projektą p. Turauskas, nors 
savo nuomonės aiškiai ir 
konkrečiai nepareiškė, vie­
nok iš jo išvedžiojimų 
buvo aišku, kad referentas 
yra keitimo šalininkas.

Baigus p. Turauskui kal­
bėt, tuo reikalu į diskusijas 
pirmuoju įstojo advokatas 
p. Tumėnas, kuris savo rim­
tais išvedžiojimais išsireiškė 
prieš konstitucijos keitimą. 
Tolimesnėse diskusijose da­
lyvavo ' dar kun. Krupavi­
čius ir prof. Pakštas. Pasta­
rieji išsireiškė už konstitu­
cijos pakeitimą. Diskusijo­
se ir ginčuose konstitucijos 
keitimo klausimą konferen­
cijos dalyviai galutinai neiš- 
rišo, bet pavedė Partijos 
Tarybai. Reikia tikėt, kad 
krikščionys , demokratai 
konstitucijos keitimo klau­
simą išspręs teisingai, ir dėl­
to konstitucija . veikiausia 
bus pakeista.
Ketvirtadienį,3 kovo,Seime 

įvyko diskusijos del naujo­
sios vyriausybės deklaraci­
jos ii’ dėlto labiau, užintere- 
suoti kauniečiai daro spė­
liojimus, kad po tų diskusi­
jų bus paleistas Seimas, o 
po kiek laiko bus nauji rin- 
kimai. Kiek tuose piliečių 
spėliojimuose yra pamato, 
tai parodys netolima atei­
tis. Lietuvos sūnūs.
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I Amerikos Žinios

Atkeršino Kerenskiui
New York, N. Y. — Alek­

sander Kerensky buvo skau­
džiai įžeistas, kuomet pirmu 
kartu pasirodė Amerikos 
svetainėje. Laike prakal­
bos Kerenskio Central teat­
re akyvaizdoje 5'000 žmonių 
Katarina Bary 34 metų am­
žiaus ruse, prisiartino su gė­
lių bukietu prie estrados, 
bet vietoj gėlių suteikė 
rehskiui tris smūgius pa­
veldą. Policijos klausiam-?, 
sakė, kad ji norėjo atkeršyt 
jam už mirtį savo mylimo 
caro kariuomenės oficic- 
riaus, kuris kariu su kitais 
tapo nužudytas, sekant Ke­
renskio paliepimą. Sulig 
Kerenskio prašymo, policija 
paliuosavo nemandagią mo-

Spėjama, kad 
pavydas ir godumas buvo 
priežasčia žmogžudystės, 

jnes žmona nužudytojo sa- 
i ko, kad išeidamas iš namų 
jis turėjo su savim 600 dole­
riu.

Pasaulinio karo veteronu 
važiavimas

Washington. —- Amerikos 
ekspedicijos kariuomenės 
antroji kelionė į Franciją 
jau išplanuota . ir ramiai 
ruošiasi, nes ne karas ir 

i o liejimas ją ten lau- 
tikai pokiliai ir posė- 

pašvęsti to baisaus ka- 
atminčiai. Prezidentas

Coolidge priėmė Amerikos 
Legiono delegaciją, kurioje 
dalyvavo ir generolas Per­
shing ir užtikrino savo pata­
rimą ir pastangas padėt vi­
same, idant tą raginimą ek­
spedicija į Franci ją butų
pilnai pasekminga.

i

Draugija) 
rei-

Milžiniškas garadžius
Chicago, Ill. — Nepapras­

tai didelis garadžius tapo 
įsteigtas Chicago 47 aukštų 
budinke. • Garadžius siekia 
21 aukšto namo, turi vietą 
del 572 automobilių, kuriuos 
kilnoja su pagelba keltuvų.

Gydytojas areštuotas
Portland, Me. — Tūlas Le- 

wistono gydytojas tapo poli­
cijos areštuotas sekant mir­
ti Panelės Nellie Seaton iš c-
Richville, kuriai jis darė o- 
peraciją. Penkios moterys 
mirė iš priežasties nepavy­
kusių. nelegalių operacijų 
kas kreipė policijos domą į 
areštuoto gydytojaus dar­
buotę.

Naujas atradimas
Saskatoon, Sask. — Dr. H. 

G. Cameron tula laika dirb­
damas laboratorijoj Saska- 
tchewano universiteto, ofi­
cialiai pranešė, kad jam pa­
vyko išradimas chemijos 
produkto, su kurio pagelba 
žmonių gyvenimas bus pail­
gintas. Vardas to chemika­
lo “cardaissin”. Gaunamas 
iš karvių gilių, gelbėja prie 
širdies ligų, ir uždegime 
plaučių. Taipgi palengvins 
operacijas. Tuo tarpu mažai 
gaunama to produkto, ta­
čiau Dr. Cameron darbuoja­
si, idant gaut jį lengviau, 
greičiau ir pigiau.

Vyras užmušė savo pačią 
Woonsocket, Mass. — Susi­

baręs su savo žmona Robert 
Gill 63 metų amžiaus nudū­
rė ją peiliu. Moteris buvo 
55 metų amžiaus, 18 vaikų 
motina. Gili tapo areštuo-

Kaunas, 27 vasario, 1927 
m. Kaip jau yra žinoma, 
kad po 17 gruodžio įvykusio 
Lietuvoje politinio pervers-, 
mo, tautininkai netikėtai pa­
tekę į valdžios viršūnes, yra 
nusistatę pakeist valstybės 
vidaus politiką, padarant ją 
daugiau tautiška. Pasieki­
mui pageidaujamo tikslo, jie 
yra rimtai pasiryžę pakeist 
esamąją Valstybės Konsti­
tuciją, nes prie dabartinės 
Konstitucijos, jokie įžymes­
ni pakeitimai nėra galimi. 
Keitimo Valstybės Konstitu­
cijos klausimą, tautininkai 
jau nuo kurio laiko gana 
plačiai gvildena savo spau­
doje, susirinkimuose ir be 
kitokio konstitucijos keiti­
mo reikalas.net yra įtrauk­
tas naujojo Ministerių kabi­
neto deklaracijom

Toks tautininku »

plačiojoj Lietuvos visuome­
nėje iššaukė didelį 'susido­
mėjimą ir sukėlė daug gin­
čų. Konstitucijos keitimo 
klausimą dabartiniu metu 
labai rūpestingai svarsto ir 
diskusuoja visokių pažiūrų 
piliečiai, per spaudą ir gyvu 
žodžiu ir kiekvienos skirtin­
gos srovės žmonės, daro sa­
votiškus išvedžiojimus. Kra­
štutinės srovės keitimui 
konstitucijos yra labai nepa­
lankios. Prieš keitimą ne- 
bekartą yra išsireiškę ir so­
cialdemokratai su liaudinin­
kais, o kraštutiniai tautinin­
kai (fašistai) per savo orga­
ną ‘“Tautos Valią” tiesiog 
šlykščiai tyčiojasi. Pavyz­
džiui: “Tautos Valios” Nr. 
33-iam, konstitucijos keiti­
mo reikalu randame sekan­
čius išsireiškimus:

“Mums reikia naujos tvar­
kos. Naują tvarką tegali 
sukurt tik nauji pagrindai. 
Senoji Konstitucija turi but 
užmiršta nuo pradžios iki 
galo. Jai vieta, daugių-dau- 
giausia p. generolo Nagevi­
čiaus rūpestingai 
mame muziejuje, 
ji gal, ir tiks, bet 
nimui. Ją reikia 
bet ne keist. Mes neturime liuojamas 
konstitucijos visa to žodžio žmogum visoj Naujoj Ang- 
nrasme. Mes tik turime su- lijo j mirė 96 metų amžiaus 
rankiotą iš visokiu socialis-1 savo rezidencijoje 
tinių brošiūrų mišinį. Musų ford, Me. Jo turtą vertina 
istorinio gyvenimo būklė ne i $50,000,000. Jauniausias iš Jcn. Arti vietos atsitikimoj 
kiek nepagerės, o tik pablo- keturių brolių, kurie 70 me- rado porą moterišku kalio- 
gės, jei į tą mišinį įmesime .tų atgal atrado auksą, įstei- šų, kurie gali privest prie.

tas.

Orlaivis sugedo
Framingham, Mass.—Nak­

ties oro pašto Colonial 
Transporto kompanijos or­
laivis išlėkęs iš Bostono ko­
vo 16 dieną, vakare privers­
tas buvo nusileist arti Fra­
mingham iš priežasties stai­
ga nustojusios dirbt maši­
nos. Orlaivio ' keravotojas 
kap. L. Ponton D’Arcy sten­
gėsi nusileist į orlaivių vie­
tą, tačiaus nespėjo pasiekt 
vietos ir nusileido į purvyną. 
Orlaivis buvo iškilęs į 3000 
pėdų aukštį. Tas skubus nu­
sileidimas neužsibaigė ne­
laime. nes kapitonas ir trys 
pasažierai likosi neužgauti, 
tiktai ' orlaivio nosis lūžo, 
kuomet su visu smarkumu 
krito į purvyną.

Fordo byla prasidėjo
Detroit, Mich.—Byla Hen­

ry Ford su Aaronu Šapiro, 
prasidėjo Detroito teisme. 
Aaronas Šapiro apskundė 
Fordą už talpinamus straipJ 
snius Fordo laikrašty Dear 
born Independence, kuriuo-l 
se buk nurodyta į tūlą žydu 
organizaciją su Aaronu ŠaJ 
piro prišaky, stengiančias 
paimt kontrolę Amerikoj 
žemdirbystės. Pirmoji bjl 
los sesija užsibaigė poml 
Fordui pasekmingai. I
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ESANT SAVO PRIEDE^ 
ME I 

patart vai tot Pepsinic SJ 
zer del pilvo nesveikatoj

i

globoj a- 
Muziejuj 
ne gyve-
• užmiršt, t

Mire didžiausias Bostono 
turtuolis

Boston, Mass. — Benja­
min Franklin Smith, skait- 

, turtingiausiu

Rado negyvą žmogų
Worcester, Mass. — Frank 

Kowalczyk, eidamas ryte į 
darbą American Grille and 
Iron dirbtuvėj rado Hadwen

* "i 
i

Rock-

Drabužiai nelaimingo buvo 
pusiau nuplėšti ir išmėtyti, 
veidas purvais aptaškytas, 
ženklai, kad buvo piktada­
rių užpultas ir kovoje su 
jais žuvo. Policijai pasise­
kė susekt, kad užmuštasis
yra George N. Flagg iš Hol-f

s Žmonės, kurie vartojo P( 
sinic Seltzer sako, kad 
yra geriausia gyduolė pan 
kinimui gazų, nevirškinin 
kvaitimo ir pilvų nesveil 
mų. Jie nėra vartoję geri 
nes ir už tai nesigaili pati 
jos savo draugams. Jei ti 
skausmus prie širdies, šo 
ar nugaroje, gal pamaną] 
jog tai yra širdies liga ar] 

ipendicitas ar kepenų kėni 
mas, bet greičiausiai pael 
nuo gazo viduriuose. Ari 
jei viduriai nevirškina, I 
eina nuo nerviškumo, įtJ 
pimo dirksnių ar karšto I 
do. Pepsinic Seltzer yra I 
rai stebėtina gyduolė — I 
pirkt bile aptiekoj. Sal 
duot vaikams. Jei apt J 
rius neturi, rašyk į Pepsi 
Seltzer Co., Worces® 

iWn^. VT. S. A. I

Nuo pleiskanų
Naudok

reikalas.net
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AMERIKOS LIETUVIS

9 PO MEDŽIU. •
t

- Mieli broliai ir seserys:— Prie jų mėginimų namie 
Paskutinėmis^ dienomis pas- ką-hors padaryt, pripranta 
tebėta, kad dabai didelis nuo- ir namiškiai vaikat vąi- 
šimtis Lietuvių miršta. Vy- kams taip yra naudinga kas 
rai ir motėrįš- tik pusamžiai, nors veikt, kas nors buda- 
neišaugihę%av6 šeimynų ap- vot, jie įpranta ir užaugę 
leidžia šf' pasaulį, visai jau tikri meistrai. Kada į- Anykščių,

vede Po Medžiu p. Praną 
Petrilą įš Plunksnių k., Kel­
mės pašto, Raseinių aps. p. 
J. Šakėnas iš Camden, N. J. 
atsivedė Po Medžiu p. Kazį 
Vitukiną iš Podgoiškių k., 

_.Utenos aps. ir
Didžiausia prie- pranta į naudingą krutėji-! Igną Andriušiuną iš Melvy- 

džių k., Joniškio, Šiaulių 
aps. p. J. Jankauskas iš 
Ashley, Pa. atsivedė Po Me­

lš 
Rudaminos, 

Seinų aps. p. V. Ramanaus- 
kad vaikus ^as is Worcester, Mass atsi- 

pakol maži pripratint prie vedė Po Medžiu p. Antaną 
naudingo- Ramanauską iš Grasčių k., 

krutėjimo. Jeigu tėvas tuo Krekenavos, Panevėžio aps. 
neužsiimtų, vaikai neturi[ Širdingai dėkavojam 
kam nusižiurėt, iš ko imt pa- siems, kurie atsivedė : 
vyzdį. Suvienyti; Valstijų draugusf ir .sveikiname 

sus naujai • pribuvusius.
5 ŽmOgus.'

’įlžiavo pasivažinėt popiečių, pinti, kuriuos Basanavičius 
= Mateikio autoinobilium, pa- j taip mylėjo ir del jų dirbo 
= sakoja, kur ant farmų buvę, | kiek galėjo.
E ir bevažiuodami namo dau-
= žė į stulpą, užmušdamas J. gulės ilgą taiką be naudos, 
= Lukšį ant vietos. Po kiek o našlaičiams visko 
: taiko dar atsigaivino biskį, j šiandien, rytoj, ir todėl visi 
Ę bet apie 3 vai. nakties numi- subruskime su 
Ė rė. J. Lukšys 35 metų, ve- aukomis — duoklėmis įkurt 
: dęs, turi kelių mėnesių su- Vilniuje Basanavičiaus Vai- 
; nu.* Buvo geras, namų sta- 
i tytojas.- Kits getras Mi- 
Į glinas, Lukšo svainis, apie 
I 40 metų, drūtas yyras, ge- 
| ras automobilių taisytojas, 
ir gabus vyrąs prie visokių 
darbų, guli mirštantis High­
land ligoninėje po sunkiai 
operacijai ant tulžies. O 
kiek jau po žem,ele guli lie­
tuvių drūtų, jaunų,? O vis 
del naminėlės. Ar dar lietu­
viai neprasibjaivys ir nenu­
sisuks nuo pragarinių nuo- 
.dų perdidelio vartojimo.

Rochester ietis.

Akmens paminklui aukos

reikia

skubiomis

kų Prieglaudą!
Ieva Mikolainienė.
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Vokiečiai gerbia Ameriką 
Berlynas, Vok.—Vokietijos 
tautinės pakraipos laikraš­
čiai savo antgalviuose patal­
pino “Amerika priešinga 
nusiginklavimui.” Ta nuo­
monė paeina nuo Amerikos 
memorandumo - pasiųsto į 
Geneva. : Taipgi Amerikos 
atsakymui Franci jai apie | 
svetimšalių -kontrolę šalies 
ginklų išdirbystės vokiečiai

Tas at- 
• iššaukė 
entuziaz-

vinimą Warren banko pini­
gu -

----------------------o----------------------
VISA TAI, KO ŽMONĖS

TROKŠTA...
tai, ko žmonės trokšta 
dvasioje įgyt, •
pasaulyj nebegali

PHILADELPHIA, PA.

ĮVAIRIOJ 7IMIHQ sakymas ypatingaiĮVHHlIUO £II1IUO> Vokietijoj daug <

Juodos lygos, nariai
Tokio, Jap. — Specialė po­

licijos sargyba saugoja A- 
merikos atstovybę Japoni­
joj, sekant atsilankymą 
taip vadinamos “Juodos 
lygos” komiteto į Amerikos 
atstovybę, reikalaujančios 
paliuosavimo Sacco ir Van­
zetti laukiančiu savo likimo

i *■
Massachusetts kalėjime. 
Neradę ambasadoriaus Mac 
Veagh kanceliarijoj, komi­
teto nariai ketino sugrįžt.

mo.
-----------------------0----------------------------

Amerikon Žinios

netaiku.
žastis mirtieSjkiek tenka pa- mą ir lavinimą savo rankų, 
tirt, paeina nuo girtuoklys- akių ir raumenų, jie ramus 
tės. Girtuokliavimas dabar- nuo visokių piktų .darbų.
tintame laike;-ypatingai čia, I Todėl prie tėvo ir vaikai pri- džiu Ignotą šalaševičių i 

‘ Suvienytu jValstijose, kur pranta but su gerais papra- i Makniškių k.,
įvesta prohibicija, kur sun­
ku gaut tikros .degtinės ir 
reikia naudotis tik nė šiaip 
ne taip padaryta munšaine, 
yra neapsakomai pavojinga. 
Todėl, kąn1“ftliė’la dar pagy­
vent, kam^ppį.^paaugint sa­
vo šeimyną, reikįą apsižiu- 
ret ką geiisiataperdaug prie 
gėrimo nesimaišyV. Laikas 
galima labai’g'fafžtai praleist 
ir be girtuokliavitao. Da­
bar žmonės įsigyvenę, turi 
savo namuose-visokio budo 
muzikas: pianus, gramofo­
nus, su kuriais galima gra­
žiai laikas praleist. Vaka­
ras pereina labai greitai,

I žmogų darbininką ir pasil- 
sys šaukia, kad iš ryto vėl 
bu turn tvirtas ir^ramus eit

I į darbą.
I Niekas mus neatpratins į nuo girtuoklystės, kaip, tik 
I mes patįs, mes neturim to- 
I kių draugų, kurie rūpinasi 
I mus nuo girtuokliavimo ati- 
I traukt, bet mes turime labai 
I daug draugų, kurie mus prie 
I girtuoklystės traukia. Ša- 
I linkimės nuogtų draugų, nes
■ jie mums yra piktadariais.
■ Girtuoklystė ‘ardcrinusų ku-
■ ną, musų gyvenimą trumpi-
■ na. Tori$A£ e teiki a aiškint,
■ kiekvienas žino, ‘ kuris tik
■ įaudoja degtinę,; žino kaip
■ ii dirba ant žmogaus proto H r ant viso kūno. Nė viena
■ .auta nėrą^uosa nuo gir-
■ uoklystės, bet musų tauta 
H. tžvis turimųjų daugiausia.
■ les čia PdfiMėdžiu turime
■ artas nuo ftąHo * apie tai M pkalbėt ir varyt agitaciją
■ rieš tą pj;#pųltingą papra-
■ imą. Musų.itauta užvis dau-
■ tausia pripranta prie
■ irtuoklystės dėlto, kad ko-
■ lažiausia tiki į kitokius ge- H senius pap^timus. Kita- H tyčiai pabaigę dienos darbą H parėję namo ir pasilsėję, H egina, krapšto namie M bei tą. cITPahkiai pas juos

ynuose rasi visokių įran-H ų, situnfr(Mais jie mėgina
-tą nanjįę^xpadaryt. Pas H os na^ų^ge,„randasi viso-■ ų pagvftškdmų ir paran-

■ tmų, padtoy tų jų pačių H nkom. besibovydami H tais įranlftaiš kai-ką ir iš-
■ ncla nau^ismislų, už ku-
■ 1OS kartais,ir pinigų gau-

Padėka Chicagiečiams

>.-u <

timais.
Svarbu yra,

veiklumo, prie

vi-
savo

vi-

Brangus Chfcafgiečiai Lie-] govietų dirbuot5 Mandžiu- 
• • • 

rijoj
London, Ang. — Tokio ko­

respondentas praneša laik­
raščiui Exchange Tele­
graph, kad sovietų propa­
ganda platinama Mandžiu- 
rijoj. Laukiama sukilimo. 
Tačiau Japonijos valdžia 
.neatrodo tom žiniom labai 
išsigandusi.

nekurios valstijos neleidžia 
vaikams eit į darbą iki 16 
metų. Iki 16 metų turi eit 
į mokyklą^ Kaip kur moky­
klose yra sutaisyta vaikams 
rankų darbo mokytis, bet, 
daugiausia nėra. Vaikai 
gauna tik iš -kąąygos mokin­
tis, praktiškai nieko. Taip 
išeina,- kad eina į mokyklą 
iki 16'metų, o išėjęs iš mo­
kyklos niekur netinka. Kai­
po netinkantys prie darbo ir 
negauna darbo, negauda­
mas darbo palieka valkijo- 
zas. Mergaitės baigusios 
mokyklas jau ir jaunikius 
turi pasirinkę, bet apie už­
laikymą namų ir gaminimą 
sau maisto mažai arba nieko 
nesupranta. Kartais matosi 
tokie atsitikimai, kad vaikai 
našlaičiai likę be motinos ar­
ba be tėvo yra.. tinkamesni i Vasario 18 d. ant Supreme 
gyvenimui negu, tie, kurie 
prie tėvų augę. Todėl mes­
kime girtuoklystę, o dėkime 
daugiau atydos į savo na­
mus. Namuose,'rasime d.au- 

[giau linksmybės negu gir­
tavime, gelbėjimui savo šei­
mynai išsiauklėt savo: ran­
kom duoną pelnyt, Pratin-

Klaidostatitaišymas. - Per­
eitam numery “Po Medžiu” 
minėta, kad p. Jonas’Šunau- 
skis iš Shenandoah, Pa.' už­
prenumeravo “A.1 L/b Anta-: 
nūi Raulinaičiutaš Turėjo 
but p. Jonhs Šimanskis. At­
siprašom -p. Šimanskio už į- 
vykusią klaidą.

“A. L.” Adm.
------------- o--------------

$ LIETUVIAI $ 
įt AMERIKOJ

tuviai!
Siunčiu jums širdingiausį 

padėkos žodį už tokią bran­
gią man suteiktą dovaną— 
“C. G. Conn’o” Trumpėta— 
(kornetą). Nemanau, kad 
aš bučiau tikrai tą užsitar­
navusi. Jei kur griežiau, tai 
savo tėvų paliepta ar iš pri­
pratimo. Bet kad patarnaut 
savo muzika lietuviams, a- 
pie tai nedaug.teturėjau su­
pratimo. Man i rodydavosi 
vis tiek, kam aš griešiu, bet 
jei gerai sugriėšiu, tai bus 
gerai, Bet kaip aplaikiau 
tą brangų ir gražų muzikos 
instrumentą, man* pasidarė 
ir linksmu ir grąudu. Ne­
žiūrint, kad daug prisiėjo 
daly vau t lietuvių parengi­
muose, bet kur įas daugiaus 
esu griežus pasrkitataučius. 
O betgi pagarbas dovaną su­
teikė LIETUVIAI!

Brangus ii-' garbingi Chi- 
cagos Lietuviai, priimkite 
mano širdingiausį padėkos 
žodį—AČIŪ. O kaip sugrį­
šiu į Chicągą ir Jums pa­
griešiu ant to paties bran­
gaus Trumpėto, kurį Jus 
man suteikėt.

Businčio karaliaus mokslas
Vienna; Austr.— Vengri­

jos aristokratai siunčia de­
legaciją dėlei kvotimo jauno 
kunigaikščio -Otto sunaus 
buvusio Austrijos karaliaus 
Karolio sunaus. Otto laikys 
kvotimus į VI klasą Lequito 
gimnazijos. /Delegacija pri­
žiūrės, kad Otto žinotų ven­
grų kalbą, istoriją ir papro­
čius ir abelnas mokslas, kad 
butu tinkamas karalio ■- sto- 
viut .

Jūsų,
Aldona J. Grušaitė.

Du banditu areštuota
Pittsburgh. — Du bandi­

tu, Paul Jaworski ir Joseph 
Jackowski, dalyvaujanti a-j 
piplėšime Pittsburgho Ter-. 
minai anglių kompanijos ve-Į 
žimo su pinigais, pereitą sa­
vaitę, tapo areštuoti. Paul 
Jaworski pranešė policijai 
apie mėtymą bombų į veži­
mą ir vagystę ir parodė pa­
slėptus . $33,000. Kokiu po-1 
budžiu vadovaujamas jis 
išdavė savo sėbrus, nežinia, 
tiek žinoma, kad visi jie už 
tą darbą atsakys.

šmėklos sutaikė atkasu 
darbą

New York, N. Y. — Kab-i 
legramu pranešta, kad dar- j 
bai prie atkasu Panamoje" 
staiga sustojo, nes darbinin­
kai kaž-ko išsigando. ;Buk 
vienas iš jų pamatė šmėklą 
ir visi metė darbą. Mano, 
kad darbininkai bijo blogų 
pasekmių, apie kurias girdė­
ję buvo prie kasimo Tuten- 
khameno karstvietės,.. Egip­
te. Raportuota, į kad po San 
Jose vienuolyno griuvėsiais 
atkasė brangenybių, ir aukso 
liekanas. , .- ‘; ....

Visa 
Savo 
Šiam 
Juos laimingais padaryt.
Jie del turtų nerimauja 
Ir jais rūpinas labai, 
Bet tie laikini žibučiai, 
žemės dulkės—pelenai, 
žmonėms rodos, kad tarp turtų 
Ir pasaulinės garbės 
Slepias laimė begalinė, 
Kuri skaisčiai užtekės.
Bet vos pasiekė ko nori, 
žiūrėk, trokšta dar daugiau 
Ir taip tęsias visą amžių, 
Nerimaujant dar sunkiau . 
Jie dar nori tai įgyti, 
Ko ligšiol pas juos nėra 
Ir jų norams bei troškimams 
Neateina pabaiga. 
Nepatenkink tuščius norus, 
Bet juos mažink kiiolabiau, 
Tai ramybės sieloj rasi 
Ir gyvensi laimingiau.

VISIW ARGAI IR NELAIMĖS

Visi vargai ir nelaimės, 
Kuriuos turime kentėt, 
Mums negali nenaudingai 
Ir be vertės užtekėt.
Jie visuomet aiškiai veda, 
Nors aplinkiniais keliais, 
Į šviesybę tobulybės, 
Kuri žmonijai ateis, 
žmonija negali būti
Tokia, kaip šiandien yra: 
Nusidėjimų ir purvo 
Ii: piktybių kupina .
Vargai, skurdas ir nelaimės 
Nepraeis jai be žymės: 
Anksčiau, vėliau gaus pakilti 
Ir tvirtai doroj stovės.
Tai, kas šiandien dar neaišku, 
Nepasiekiama visai, - • - 
Rytoj gali užtekėti • j ..
Ir žibėti mumsi šviesiai. . . • 
Nebijokim vargo kięto, 
Kuris kausto; mus širdis: 
Viskas ein’ geresnėn pusėn— 
Atneš laimę ateitis.- - ' 
Vargą, skurdą, riUliūdimą 
Saldus džiaugsmas pamainys, 
O tamsybę begalinę— . 
Skaisčios lairhės spindulys. *: ’

TAIKA YR’ GkAŽI BE GALO

Court atsibuvo nuosprendis 
Norkeliuno su Miku Kaz­
lausku už paveržimą P. 
Norkeliuno moters Ame- 
lės.j; P. Norkeliuno pusę 
gynė teisininkas William L. 
Clay. Išklausius Norkeliu­
no ir liudininkų įrodymų, 
Supreme Court teisėjas 

kime juos ir lietuviškai skai- Rodenbeck pripažino M. 
tyt ir kalbėt gražiai, jeigu Kazlauską kaltu už suardy- 
norime, kad jie mus užaugę Imą Norkeliunui gyvenimo, 
atmintų.

Šią. savaitę šie musų bro- nigine pabauda, būtent, kad 
liai atsivedė Po Medžiu sa-iM. Kazlauskas P. Norkeliu- 
vo draugus: p. Jonas Kaza-jnui užmokėtų $12,500. Tai 
kauskas iš Waterbury,Conn, j graži pamoka ir kitiems sen- 
atsivedė Po Medžiu p. Pra­
ną Kazakauską iš Čerbų k., 
Raudonės, Kauno apskričio, 
p. St. Agent iš Philadelphi- 
jos (Pa.) atsivedė Po Me­
džiu p. V. Balsį ir p. P. Ma- 
čionį iš Philadelphia, Pa. p.
K. Stravinskas iš

ir nubaudė M. Kazlauską pi-

berniams, kurie bando ardyt 
svetimas šeimynas. Norke- 
liunai iki kovo 21 d., 1926 
metų gražiai sugyveno. Nu­
sipirko nuosavą 2-jų šeimy­
nų narna. P. Norkeliunas V

yra geras mašinistas, dirba
Pitts- East Rochester, piano Co. 

burgh, Pai atsivedė Po Me- gerai uždirba, gražiai žei­
džiu p. Vincą Kova iš St.,myną užtaikė. Tik nelaimei 
Paul, Brazilijos, p. Tamas to, priplentojo
šmaikštis iš St. Clair, Pa. bernį, ir nelabasis užkerėjo 
atsivedė Po Medžiu p. Anta-1 moters 
na Sabaliauska iš Devoniš-!

žioplą sen­

valią. .
5 kovo dar didesnė netai­

kių k., Gižų vai., Vilkaviškio mė atsitiko terp vietos lie- 
apskričio. p. Klemensas Pet- tuvių. Du kaimynai, Jur-

BROOKLYN, N. Y.

Basanavičiaus atmintis
P. Žadeikis, Lietuvos kon­

sulas Chicagojb, laikraščiuo­
se paskelbė rinkliavą aukų 
pastatymui Dr. Jono Basa-

Lenkijai gręsia straikas
Varšuva, Lenk. — Minis- 

terių kabinetas turėjo speci­
ali susirinkimą aptarta grę­
sianti straiką miesto Lodz 
audinyčių. Audėjai reika­
lauja pakėlimo mokesties 
ant 25 nuošimčių, dirbtuvių 
administraciją .atsisako pa­
kelt mokestis, nes išdirbys- 
;tės rinkos negvarantuoja 
galimybę tokio pakėlimo. 
Apie 150 darbininkų pasi­
ruošę išeit iš dirbtuvių.

Džuma pasirodė tarpe laivo 
pasažierųpallet l y litui i_7i . uunu uctoa- t- v

navičiaus paminklo Vilnių-: Rotterdam, Hol. — Laivas
Ryndam, vežantis Amerikos 
universitetų studentus į Eu­
ropą del mokslo turo, tapo 
užtaikytas kvarantinoj iš 
priežasties apsirgimo 
vienos iš tarnaujančių ant 

| laivo ypatos džumos liga. A-

rila iš Bayonne, N. J. atsi- gis Lukšys ir Mateikis, išva- ęį&į butų tinkamiaus apru-

je, prie kurio tai sumanymo 
ir aš prisidedu su pataisa.

Visi atsimename kaip dar 
nesenai musų laikraščiuose 
tilpo Tautos Tėvo — Dr. J. 
Basanavičiaus atsišaukimas 
“Auku, auku, Vilniaus ir ki- 
tų vietų Vilnijos naštai- i merikos profesoriai ir stu- 
čiams,” kurių namus—prie­
glaudas Lenkijos valdžia ke­
letą kartų atėmė, išmesda­
ma našlaičius gatvėn, o ku­
riais Dr. Basanavičius taip 
rūpinosi, auklėjo. , -
Dr.J.Basanavičius pats sau 

pasistatė paminklą visų ge­
rų Lietuvos vaikų širdyse, 
kuris stovės tose širdyse iki 
lietuvių tautą gyvuos, ir su 
statymu jam paminklo iš 
akmens nėra jokios skubos, 
bet yra kitas skubus darbas, 
tai įkūrimas ar pavadinimas 
Basanavičiaus Vaikų Prie-, 
glaudą, Vilniuje^ kur našlai-

dentai apleido laivą Havre 
ir keliavo toliau gelžkeliu.

Anglijos karininką areštavo
London, Ang. — Anglijos 

laivyno karininkas Colin 
Mayers tapo areštuotas ir 
taikomas be užstato. Jis yra 
nužiūrėtas turėjime su 
kuom nors slaptų susinėsi­
mų ir davimo informacijų 
apie Anglijos laivyno stovį. 
Pas jį rasta planas didžiau­
sio Anglijos submarino. Tei­
smas lieut. Mayers bus kaip 
tik laivyno departamentas 
atliks reikalingus tam paty­
rimus.

Nepadidino algų
Washington. —Kongreso Tai mus dvasios skaistus rūmas, 

peticija kaslink padidinimo 
algų civilio karo veteronų 
našiems tapo prezidento 
Coolidge atmesta. Peticijoj 
buvo minėta pakėlimas 
gos vien moterims virš 
metų amžiaus nuo $30 
$40 į mėnesį.

Taika y r’ graži be galo,

al- 
75 
iki

Prasėdėjo šuliny 13 valandų

Bet tarp taikos ir vergijos • 
Yra didelis skirtumas.
Taika—tai didžiausia laisvė, . 
Kurios niekas neužkliudo, 
Vergija—tai yr’ piktybė, 
Kuri kūną, sielą žudo. 
Kas vergijos prisilaiko, 
Negal tobulu pastoti . 
Su vergija ligi karstui, • 
Mes privalome kovoti. (

J. Naruševičius.

Jeff Ashworth tapo žemėm 
užgriautas 70 pėdų gilumos 
šuliny. Jis išbuvo gyvas 
grabe 13 valandų koliai jį 
atkasė. Būrys žmonių kasė 
visą naktį prie automobilių* 
lempų šviesos. Ashworth 
sako ilsėjosi ramiai paskuti- 
nias penkias valandas savo 
uždarymo, jo sveikatai nėra 
didelio pavojaus.

Kalinių suokalbis
Chicago, Ill. — Sekant pa­

bėgimą trijų pasmerktųjų 
mirtin kalinių iš Joliet kalė­
jimo, policija susekė apie 
kalinių suokalbį, įdėt arše­
niko į kavą ir tuo nunuodyt

1200 esančių ten kalinių pa- 
liuosuot. Tame suokalbyj 
dalyvavo Nathan. Leopold, 
viso amžio kalinys, užmušė­
jas 13 metų Bobbie Frank, 
Chicago j, keli metai atgal.

Marsino areštuotas
Atlanta, Ga.—Joseph Mar- 

sihor -Warren banko apvo­
gė j as tapo areštuotas ir bus 
sugrąžintas į Worcester, 
Mass., kur turės atlikt už­
dėta jam bausmę už pasisa-

TEATRALIŠKI VEIKA­
LAI ATEINANČIAM

SEZONUI
Gaunami “Dirvos” Knygynė
Juozapas ir Zelbora (aktas 1) ir Fa­

raono Sapnas (aktas II) iš laikų 
Juozapo Egipte. Lošia 3 moterį®, 

’ 10 vyrų. Septyni atidengimai. 50c. • 
Samsonas ir Defila—2 aktų, 6 ati­

dengimų drama. Lošia 9 vyrai ir 5 
moterjs .................................. 50c.

Kryžiokas—2 atidengimų komedija. 
Lošia 2 vyrai ..................    15e.

Alvis ir Giedrutė—tragedija iš kry­
žiuočių laikų. 5 aktų, 7 atidengi­
mų. Lošia 9 vyrai, 4 moterjs $1.00 

Veidmainystė ir Meilė—5 aktų tra­
gi <lrama.Tx>;ia 12 vyrų, 4 mot 50c.

Rytų Pilis—drama 5 aktų, 14 atiden­
gimų; 8 vyrai, 5 moterjs.''... 35c.

Du Bailiu—komedija 1 akto. Lošia ' 
3 vyrai ir 2 moterjs........... 15c.-

Kada' Mes iš Numirusių Prisikelsim.
Trijų aktų drama. 3 moterjs, 4 vy­
rai, keli pašaliniai . .z............ 35c.

Grafas Kaimiečio Bernu—C aktų ko­
medija su dainomis. 8 vyrai, 3 
moterjs ................................... 25c.

Balon Kritęs Sausas Nesikelsi—ko­
medija. Lošia 5 vyrai, 3 mot 25c.

Tremtinis—drama iš pradžios krikš­
čionybės, Į akto, 5. v., 2 mot 25c.

Užkeikta Mergelė-—4< aktų pasaka.
Lošia G vyrai, 2 moterjs..........  25c.

Galiūnas—dviejų aktų, keturių ati­
dengimų. Iš kovų su žmogėdžiais. 
Lošia 6 inot., 8 vyrai, vaikai.. 50c.

Siųskite užsakymus su pinigais: — 
“DIRVA”

6820 Superior A»e.. Oevrlitn.f. OhJ.L

as

“Am. Lietuvio” Knygyne 
galite gaut

visokių laiškams popierų.



AMERIKOS LIETUVIS PENKTAS

VALUOS GROŽYBES

Valijiečiai su savotiškais laiveliais (coracles)

ma turbūt bus pennillion 
dainavimas. Arfoms pra­
dėjus skambint, poetai im­
provizuoja savo žodžius, 
tveria dainą bedainuojant. 
Kas ilgiausia improvizuoja 
tikrai vertas dainas, tas lai­
mi dovaną.

Anekdotas iš karės laikų 
aiškiai nurodo kokią svarbą 
muzika lošia valijiečių gyve­
nime: aštuoni anglai buvo 
atrasti apkasuose po 12 va­
landų bombardavimd; dar 
gyvi. Du airiai dar tebesi- 

■mušė, du škotai diskusavd 
tarp save, anglas dar nebu­
vo ‘persistątęs kitiems, o du

Vaizdiškai ir istoriškai, i legendomis, istorija. Milži- j valijiečiai jau buvo bepra- 
Valija yra viena įdomiausių niška bankietų salė yra 100’^ec^ tvert muzikalę organi-
apielinkių visoj Anglijos te-| pėdų ilgio ir 45 pėdų pločio, 
ritorijoj, bet visai mažai ke-| 
leivių teatlanko ją. Yra • 
prieinama, viešbučiai ne-: i 
brangus ir 
žmonės vaišingi, vieškeliai 
lygus, ir vasaros klimatas 
malonus. Bet paprastas ke­
leivis, pažiūrėjęs į žemlapį, 
aplenkia ją. Jį atbaido vietų 
užvardijimai, kaip Bettros- 
y-Coed, Bodelwyddan, Dwy- 
gyfylchi, Clwyd/ Clandud- 
no, Pwlheli, ir Pen-y-

Yra “sausų”, bespalvių y- 
i patų, kurios pageidautų 
‘ prašalint visą spalvą, legen- 

gerai įrengti, Ljas> padavimus iš istorijos, ir-inri I ... . .j palikt vien sausus faktus, 
riogsančius ant istorijos la- 

i pu. Jie gal norėtų atmest 
! svarbiausią paluciaus legen- 
jdą.. Bet, atsižvelgiant į tai, 
kad dabartinis; Carnarvon 
Lordas pilnai įvertina le­
gendą, nėr. abejonės, kad ir 
kitiems bus sunku ‘neįtikėt, 
kad 639 metai atgal, čia už­
gimė pirmas Valijos kara­
laitis.

Edvardui I karaliaujant, 
valijiečiai sukilo prieš ang­
lus, reikalaudami savo tau­
tos karalaičio ir valdono. 
Edvardas atsiuntė savo ka­
riuomenę apmalšinimui su- 

i savo arki- 
tektui Henry de Elreton, 
pastatyt palociuš Conway, 
Carnarvon, Criccieth ir 
Harlech, kaino tvirtoves, iš 
kurių butų lengvai /galima 

norinčius - kelt 
Laike jo buvimo

Edvardą 'atlankė

stotį, keleivis negali pasa­
kyt kur nori keliaut, ir jei 
patarnautojas ištaria keletą 
vietų vardų, kad jam pagel­
bėjus, juo sunkiau jam pasi­
sakyt kelionės liniją. Pavyz­
džiui, 'rašoma Glyndy- 
frdwy, tariama Glindivrooi. 
Vieton laužyt K 
sukt galvą, kaip tart vietos 
vardą, keleiviui 'pasirodo 
lengvesniu ' budu keliaut į 
kitas Anglijos dalis. Todėl 
perdaug keleivių.,Besigrūdą

zaciją.
Paskutiniam Eistedfodde, 

įvykusiam Ammanforde, 
pietinėj Valijoj, buvo susi­
rinkę 18,000 publikos, kaip- 
kurie valijiečiai atkeliavę 
net iš Suvienytų Valstijų, 
Kanados, Australijos, Nau­
jos Zelandijos, Indijos, Pa- 
tagonijos ir Fiji salų.

Chorų, solo dainavimų ir 
poezijos, istorijos ir kritikos 
kontestai tęsias per kelias 
dienas, pradedant anksti ry­
te, baigiant vėlai naktį.

------------- o--------------

AARONO ARKA

laimės nubauzdavo neištiki­
mą drąsuolį.’ Tokie gandai 
be abejo apsaugojo arką 
nuo plėšikų. :

Maižiešiui mirus,' jo vietą 
užėmė Joshua, kuris išvedė 
izraelitus iš tyru. Jam pa­
sisekė nu veikt daug sunkė-’ 
nybių ir. su kardo pagelba 
pasiekt Dievo pažadėtos že-i 
mės ir įsteigt teiršavp vals­
tiją ir jos sostinę; ' miestą 
Jeruzalemą. Ten’jie pastatė 
puikią bažnyčią irfjoje pa­
dėjo arką su 10 Didvo įsaky­
mais. Arka biiVb gerbiama 
kaipo izraelitų tikybos pa­
matas, laikoma*' slaptybėj; 
niekam negalima buvo jos 
liest ir matyt, kaip tik aukš­
čiausiam kunigui Aaronui ir 
jo įpėdiniams- 11 '

Apsišvietę Palestinoj izra-

ŠIS-TAS
TZT.TZLrir-----

IRLANDIJOS patronas’Šv. 
Patrikiejus, kurio diena ap- 
vaikščioj ama 17 kova, buvo 
ne irlandiętis. Mis gimė 373 

metais Dūmbartone, - Ško­
tijoj. Jis buvo parduotas Ir­
ian dijbn į vergiją. Iš ten 
pabėgo Į Tours, - Francijoj, 
kur mokinosi pas Šv. Marti­
ną, vėliau sugrįžo į Angliją. 
Įvedė krikščionybę pirmiau­
sia Ulster valstijoj, iš ten 
pasklydo po visą Irlandiją. 
Įsteigė vienuolyną ir kated­
rą apielinkėj e Armagh. Mi­
rė 464 metais. Palaidotas 
Dawnpatricko katedroj. .Su­
lig padavimų, Šv. Patrikie­
jus išnaikino žalčius Irlandi- 
joj. Kaip pasakos skelbia, 
tai vienas žaltys buvo užsi­
likęs Irlandijoj. Tad . Šv. 
Patrikiejus padarė skrynu-

WAT'IitOO',liiki^W saflci’tiuW įsigavuši į
ser^atarė"WmaiM); pataria italą ^hdė!|' vienas
cenzūravimą dailės kurinių, i is jų ciandyinu'**prikėjė''. ^ar>'^ 
nestora esą svarbesnė už gą ir sugadino vfeiėite; W 
dailą. Iš to atžvilgio, kaip nį. 
kurie dailos kuriniai 
prašalinti iš Vatikano.

bus

liežuvio ir kjUnio, ir įsakė

. Šioj mažoj šalelėj randa­
ma aukščiausias kalnas ir 
gražiausi^ąlųai yįsoj Ang­
lijoj, gražiausi vandenpuo- 
liai, pajūriai, ežerai pilni | 
žuvių, takeliai per miškus, 
pilki palocių griuvėsiai, ku­
rių kiekvienas turi savo is­
toriją, savo pasakas ir seno­
vės galiūnų padavimus.

Keliaujant iš Anglijos, 
traukinis iš Londono, perei­
na per Chester, rubežinį An­
glijos miestą, į' 
šiaurinę. Valiją, iš kur paei­
na garsus Anglijos premje­
ras David : Lloyd' 3 George. 
Pervažiavęs upę Dee, Y trau­
kinis pravažiuoja'. garsų 
Hawarden, palocių (kur gy­
veno Karalienės Viktorijos 
laikų premjeras Gladstone), 
Rhyl, Conway ir Bangor, ir 
traukia link Carnarvon, 69 
mylios atstu. Po dešinei, 
per daugelį mylių, tęsias

prižiūrėt 
maištus. 
Vali jo j, 
jo karalienė Eleonora, kuri 
neužbaigtame Carnarvon 
palociuje pagimdė Edvardą 
II, pirmą Vali jos karalaitį.

Iš bokšto šios tvirtovės, 
pastatytos bėgyje vienų me­
tų,. valijiečių kamiečių pri­
verstinu darbu, matosi re­
giniai svarbiausių Vali jos 
istorijos įvykių vietovių.

Netoli palociaus yra Twt

Dee smiltynai.
Carnarvon yra labai is­

toriška negu bile kita vieta 
visoj Vali jo j. čia randas 
įspūdingas Carnarvon palo- 
cius, pastatytas vien iš tašy­
to akmens, -ant ■ trikampio, 
kuris įsikiša į Seiont upę. 
Kiekvienas kambaris milži­
niško namo apsuptas savo

Įvažiuoja 1: kalnas, prie kurio yra milži­
niškas pavilionas, talpinan­
tis " 8000 žmonių. *. Laike 
Eištedfoddų, publika nesu­
telpa į pavilioną. Eisted- 
foddai yra užsilikę Valijoj 
per šešiolika šimtmečių. Tai 
yra garsios muzikos, dainų, 
poezijos šventės. Valijos 
dainiai dalyvauja Eistedfod- 
duose, lyginai, kaip senovės 
grekai, romėnai dalyvavo 
savuose kontestuose, su tuo 
skirtumu, kad čia kontestas 
yra intelektuališkas, 
programe nėra vietos rung­
tynėms ir stiprybės rody­
mui.

Tautiškas Eistedfodd at- 
sibuna kasmet nuo 1819 m., 
šiaurinėj ir, pietinėj Valijoj, 
pasimainant kasmet.

Įdomiausia dalim progra-

‘ VALGIŲ GAMINIMAS
Vienatinė lietuvių kalboj tokia knyga. Joje rasit vi- 

solrių receptų, pamokų, patarimų, kaip virt valgius, kept 
duoną,. pyragus, daryt alų, vyną, virt prezervus, kept 
paukštieną, šutaisyt stalą, patarimai namų ruošoj, ir tt, 
Ir tt. Viso yra arti 400 receptų, patarimų, ir tt. Suly­
ginant bu jos verte, kaina labai pigi—apdaryta $1.50, 
neapdaryta $1.25. Reikalaukite tuoj aus.

j

AMERIKOS LIETUVIS,
14 VERNON ST, WORCESTER. MASS.

Virš 2500 metų kaip beveik 
didesnė pusė žmonijos vado­
vaujasi pamatinėm moraly­
bės teisėmis, ..paskelbtomis ’ 
kaipo 10-tis Dievo-, .įsaky­
mų. Tos teisės, gali but/se­
niausios pasauly surašytos 
ir išduotos teisės. Izraelitu 
vadas Maižiešiųs, kuomet iš­
vedė juosriš Egipto,turėjo 
duot jiems vietoj ikšiol pil­
domų Egipto, teisių kokias 
nors kitas, nes kelios-, dešim­
tis tūkstančių • žmonių , be 
valdžios ir teisių ilgai;apsi­
eit negalėjo- . ... -

Kuomet teko žydam apsis­
tot Palestinos tyruose, Mai- 
žiešius užėjęs'ant kairio Si­
najaus meldė Dievo malonės 
idant pagelbėtų jam suval­
dyt tą didelę minią neramių 
žmonių. Valdyt ją galima 
buvo tiktai atatinkamom 
stipriom teisėm, kurių' pil­
dymo nesipriešinimui ’ jis. 
panaudojo Dievo autoritetą. 
Tūlam laikui praėjus ' Mai- 
žiešius nužengė nuo kalno 
Sinajaus ir paskelbė 10 Die­
vo įsakymų, kurie buvo su­
rašyti ant dviejų lentelių. 
Kokia kalba jie buvo rašyti, 
tikrai nežinoma, bet maho,: 
kad tai butą senovės žydų 
kalbos.

Tie įsakymai pasklydo po 
visą pasauly, juos pilčlo ne 
tiktai žydai, bet ir krikščio­
nys. • Jie užsiliko užrašyti 
biblijos raštuose žydų kal­
boj, vėliau tuos raštus vertė 
į kitas kalbas, bet originalas 
10-ties Dievo įsakymų neuž- 
siliko. Tarpe originalo ir 
biblijos užrašai gali but 
kiek skirtumo, tačiau to ne­
galima paliudyt.

Sulyg biblijos padavimų, 
lentos su įsakymais buvo su­
dėtos į puikaus darbo medi­
nę, auksu apkaltą arką, ar­
ba šėputę, kurią izraelitai 
labai gerbė ir visuomet su 
savim nešiojo, nes kuomet 
arka buvo tarpe jų, apgalė­
davo priešą ir ėjo pirmyn. 
Padariniai sako, kad ta 
šventinyčia turėjo tokią y- 
patybę, kad priešai dasilytė- 
ję jos, mirdavo staiga mir- 
Čia, arba ligos ir kitokios ne-

elitai dažnai buvo ' užpuldi­
nėjami kaimynųj '^patingai 
jiems buvo pavojingi galin­
gesni f i lis tinai. Kartą ap­
galėję izraelitu^ tfifetinai a- 
piplėšė jų turtus, išsivežė 
ir arką. Sulig p^da^imų ar­
ka atnešė jiems ^aųg nelai­
mės, tad buvo žydams su­
grąžinta, kuomet ją iškil­
mingai nešė į bažnyčią, ka­
ralius Dovydas r šoko iš 
džiaugsmo prieš -ąrką, tokiu 
budu pagerbiant tą- didžiau­
sią žydų tautos -ir. tikybos 
šventinyčią. > \ .

Vėliau, kuomet; ^ąrąliaus 
Nebuchadnezaro jfcą r į u o- 
menė grąsino zydąjjns .įnirti­
mu pavojum^ jię;.ąląpta pra­
šalino Aarono-arką iš baž­
nyčios ir išnešė išjjęi’uzale- 
mo, idant paslėpt 4% kalnuo­
se iki išblaškyti ^.pasaulį 
Izraeliaus sūnus męgrįžš at­
gal į savo, tėvynę^, 

■ f

Amerikos biblijos- moky­
kla Edendale > priė? Los An­
geles, Cal. ruošia Ekspedici­
ją į tas vietas, tikštu surast 
paslėptą akrą su^lO Dievo 
prisakymais. 'EkŠį)ędicijos 
vadas Dr. Futereiymudamaš 
Palestinoj, tyrihėjtP kalnus, 
rytuose nuo upės1 Jordano, 
kur ketina gavęs' 'valdžios 
leidimą, pradėt kasimo dar- 
bą. . Jis mano, kad arka'ran­
dasi užkasta urve kalno Ne­
bo ir nuo ten pradės savo 
darbą.

Kalnas Nebo .yra 2700 pė­
dų virš jūrių paviršiąūs. Pa­
sekmės to darbo neužtikrin­
tos. Arka galėjo Kut pakas­
ta kur kitur arba ųier -tiek 
laiko į dulkės <‘pavirst. AU(kj 
radimas iOriginaloj ĮO Dievo 
įsakymų, svarbus; vi^n bibli­
jos įdomautojaiĮią., Jeigu 
ten butų kiek kitąip parašy­
ta kaip biblijos, nuorašuose, 
tad be abejo pasikeltų pla­
čiau pasaulyje išųaujo viso­
kie tikybiniai svarstymai, 
ginčai, pataikymai, pasiprie­
šinimai, skirstymai, .leidimai 
naujų raštų ir tt.rKaip kam 
butų užtektinai įvadinio pe-Jjo už vyrų amžiaus nuo 16 

iki 52 metų. Moterių bal­
savimo lyga stengsis įvest 
New Yorko valstijoj teises, 
draudžiančias mergaitėms 
tekėt už vyrų be 16 metų 
amžiaus.

Žaltys nenorėjo eit, nes 
skrynutė buvo permaža. Po 
ilgų ginčų žaltys norėdamas 
parodyt, kad skrynė tikrai 
permaža,. įšliaužė. Tuomet 
Šv. Patrikiejus užvožė ją ir 
įmetė į jūres. Nuo to laiko 
Irlandija švari nuo šliaužio­
jančių gyvūnų.

NAUJA tarptautinė kal­
ba tapo išrasta Suv.' Valsti­
jų karininko kapitono Mau? 
ly B. Gibson. .^Vietoje rai­
džių, toj kalboj,; vartojama 
skaitliavimo ženklai • • arba 
numeriai. Tą&albą buk len­
gviau išmokt už bent kokią 
kitą. Kap. GibąftP/aįęjo mįųt. 
tis įvest, tokią pagelbinę 
kalbą, laike, pasaulinio karo. c 
Kuomet Suv- Valstijų ka­
riuomenėje buvo daug sve-. 
tur gimusiiT žmonių, i h tad 
susikalbėt su f jais rangių /kalt 
ba, kartais ■ >* buvo . i sunku 
Bandymai naujos . < kalbos, 
'tarpe kareivių, ipasirodė pa­
sekmingais.

JAPONIJOS universitetai 
šiais metais išleis 10,000 pa­
baigusių mokslą; < studentų? 
Atsižvelgiant į dabartinį 
Japonijos pramonės stovį, 
tam jaunimui nelengva bus 
gaut atatinkamus savo mok­
slui ir profesijai darbus. Pa­
naši padėtis" egzistuoja ne 
vien Japonijoj, bet beveik 
kiekvienoj šaly.

no, kitiems biznio., i;
Abelnai del žmppijos tos 

lentos gali ramiai,. žemėje 
gulėt. 10-tis Dievo įsakymų 
ne tiek reikalaują, pridėčkų 
ir pataisymų kiek 4 .geresnio 
jų užlaikymo tarpę žmonių.

---------- 0--- -- --
VALDYKIT SAVE/.

HEIDELBERGO univer- 'į 
siteto profesorius Dr. Ar-Į. 
nold Sach, kuris egzamina­
vo beveik 30,000 Egipto mu­
mijų, sako, kad nė viena iš 
jų neparodė * ženklų vėžio 
arba džiovos ligų. Beveik 
visos mumijos turėjo svei­
kus dantis. Dabartinė, ga­
dynė Ituri daug nežinomų se­
novėje ligų.

! NARUŠE¥IČWS
‘ " - • » - * - T * - * W , . - •■ • : ’ L J
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TEISĖS priešais ragana­
vimą tapo panaikintos An­
glijoje 1736 metais, laike ka­
raliavimo Jurgio II. Pasku­
tinė egzekucija už tą prasi­
žengimą atsibuvo 1716 me­
tais, kuomet apkaltinta po­
nia Hicks ir jos 9 metų duk­
tė tapo viešai nužudytos.

WILHELMINA Bohemi­
jos kunigaikštienė, mirusi 
1282 metais, pasirodė Mila­
no mieste ir viešai paskelbė 
save įkūnijimu šventosios 
Dvasios.

NAUJI krasos ženkleliai, 
kuriuos Palestinos valdžia 
ketina išleist, turės parašus 
trijose kalbose: žydų, arabų 
ir anglų. Ant ženklų bus i pa­
veikslai Dovydo bokšto., Uo­
los Namo, Rachelės grabo ir, 
Galiliejaus jūrių į t .. _ 

----- Trt- IjJOH! ‘H trf 
,..:VIRŠ 175,000, Amėrikos;iš4 
dirbystės .automobilių Suy. 
Valstijų ir Kanados tapo 
parduota svetur bėgyje 1926 
metų. Apie 22 didelfų šan;-r 
krovų įsteigta 'pardavihėJL 
mui Amerikos autoinobiliv 
Europoj. Iš priežasties'vaj 
žinėjimo automobiliais, lai­
vų išdirbvstė kiek ;nukentė­
jo, nes važinėjant žmonės 
tiek avalų nenuplėšia, kaip 
vaikščiojant. ; '

NEW YORKO Moterių 
Balsavimo Lyga paskelbė, 
Su v. Valstijose, yra 345,000 
moterų vedusių neturint-15 
metų amžiaus. Vedimas at­
sibuvo su tėvų leidiniu, dau­
giausia iš priežasties paliuo- 
savimo nuo mokyklų ir ga­
vimo darbo. Sulig raporto, 
tos 15 metų mergaitės tekė-

Valdykit save 
Visuomet aštriai, 
Darykit visiems 
Iš eilės, gerai. \ •

- Neskirkit žmonių • 
Į priešus,.draugus , 
Tai nieks priešu jums 
Niekuomet nebus..

J. Naruševičius.

CHOLERA ir'influenza vi­
suomet sklysta iš rytų pusės 
į vakarus.

1 PETELIŠKĖS 'apsaugo­
ja savo kūną nuo šalto- oro 
nakties laiku' shglaudžiant 
drūčiai” savo sparnus aplink 
kūną.

SVEIKIAUSI žmonės yra 
Danijos gyventojai, nes’tos 
šalies mirtingumas mažiau­
siai Europoje.

NE TAS DIDIS IR GALIN­
GAS^, j * .

Ne tas didis ir galingas, 
Kurs ant žemes viešpataūja. 
Kuriam vargšų milijonai - 
Didelius turtus sukraujp. - 
Ne tas aukštas ir garbingas, 
Kurs padangėje skrajoja 
Ir nuo žemės pasikėlęs •.;/ 
Nepasiekiamas pastoja. 
Ne tas yri geras valdonas, 
Kurs kitus-moka valdyti," 
Esant reikalui prispausti 
Ir vergiją palaikyti, 
O tas didis ir galingas, 
Kurs ant savęs viešpatauja, 
Savo piktus pąpratimus ' 
Su šaknim lengvai išrauja. 
Tas yr’ aukštas ir garbingas, 
Kurs neleidžia veltui laiko, 
Kuris gera karštai myli, 
O nuo pikta susilaiko.
Tas geriausis yr’ valdonas, 
Kuris pats save pažįsta, 
Save tinkamai suvaldo,; 
O kitus valdyt, nedrįsta.

NIEKS NEGALI ATMAINYTI

Nieks negali atmainyti 
Proto nutarimo,. '
Tai, ką ėąajįaę įgiję . 
Mes nuo prigimimo./ 
Visa tai, ką mes pažįstam, 
Pažiriom per protą, rf 
Jei mus protas neapšviestų, 
But viskas miglota.' ( 
Netikėkit. tiems, ką - drįsta 
Protui DriėšUfaufcį'.į 5>ų;; 
Kurie.Btengįaą jp galybę, t.r.r< 
Niekinti ir griauti. ’ , y.
Tie, ką lyginai taip AaroU / v 
Elgias nėtėis&gai, 

ūSąprotavį^<^:-įfeėd^tj^< ’.V ‘ ‘ 
. Ir e in a klaidingai..-' /. : ' 
Patys4 klaidžioja 
ir kitĄs jon kviečiaf- -ri?
Užgesindami - tą šviesą, . i i s

Kuri juos apšviečia. į į..: t ( 
Tvitinimąs apie tai..' 

' Tvirtinimaą apie tai.
Kad tu eini su melu, - •' ..

. Aš tiesos prisilaikau
Ir ris u ome t ją kalbu : . 
žodis dideliai skaudus 
Ir be galo nesūr/ru' 
Kuri g?li pasakyt 
Viens kitam dažnai' ž-'no°-. o/ 
Įsigilinkim gerai į

, Savo dvasios gilumoj, 7 .
Kad, geriau gavus pažint. 
Kiek piktybėj mus sieloj, *' 
Tai nedrįsim f kituą 
Didžius kalŠhimus mest’ : 
Ir išmoksime ’save ‘ 
Aukšton tobulyben vest -

,.

TIKgT GALIM TIK Į TAU

RUSIJOS Sovietų valdžia 
tikisi šiais metais daug A- 
merikos turistų aplankančių 
Rusiją. Tuo tikslu Juodųjų < 
jūrių laivai pataisomi. Kom-| 
panijos ieško kalbų vertėjų 
ir vadų.

MEKSIKOS archeologai 
atrado arti miesto Tanayu- 
ca piramidas, statytas apie 
2000 metų atgal, pagerbimui 
saulės ir mėnesio.

Tikėt galim tik į tai, .,,.. 
Kas bėabejo yrą, x 
Buvo ir visuomet bus 
Tiesa amžina, tikra, 
Bet kas sunku yri apimt

* Ir sieloj įsjvaiądint, 
Nors ir norįs mums labai , 
Kuoaiškiausįaį tai pažint, 
žmogus , gaj pąžint save, 
Lyginai, kaip ir kitus, 
Bet negal pažint pilnai 
Gamtos slėpinius aukštus. 
Tai, ką žinome šiandien,* 
Kas mums puola į akis, 
Yr maža dalelį to,. 
Ko nežinomi suvis.
Tai, kas išrasta yra,

Prieš tai, kas išrast reikės, 
Yr tik silpnas žiburys ; 
šalia didžiules Žvaigždės.

RUSIJOS SOVIETŲ val­
džia > pavedė artistui Pčeli- 
nui nupiešt didelį paveikslą 
caro Nikolajaus II abdikavi- 
mo. Privatinis caro vagO: 
nas su visais pataisymais, 
duotas Pčelinui del atvaizdi- 
nimo. Atidengimas pavei­
kslo, atsibus laike apvaikš- 
čiojimo 10 metų sukaktuvių 
įsteigimo Sovietų respubli­
kos.

NEW YORKO MIESTE 
yra 67 įvairių šalių/konsula­
tai.

AMERIKOS universitetų 
profesorių sąjungą sutvėrė 
naują organizaciją, kuri 
globos laisvę minties Ameri­
kos mokyklose."

VAGYS turi saugotis per­
šalimų. Kuomet Chicagos

GARBĖ ŽMOGUI, KURS
• , . PAGUNDAI^.

Garbė žmogui, kurs pagundai 
Niekuomet nepasiduoda.
Dievas išbando kiekvieną: 
Vienam turtų daugel duoda, 
O kitam vargūs atsiunčia, 
Pragyvenimą duod’ menką, 
baskui žiuri, ar turtuolis.

. Išties-1 vargdienį ranką.
Dievas žiuri.ir į vargą, 
Ar mokąs jisai kentėtų 
Pasiduoti Jo apveizdai 
Ir vargupse žemunn&L



^***^K. Tetmajeris.

Į DANGŲ
Keliavo Onutė Stačiuoju 

kalnu, o vėjas taip smarkiai 
putė, kad rodėsi,—jis ją nu­
mosiąs į pakalnę. Ir nors 
ant jos buvo šilta jekutė, iš 
viršaus aprišta gera skare­
le, bet jai buvo taip šalta, 
kad šaltis kiekvieną kaulelį 
pragręždavo. Padangėje su­
kosi sniego debesiai, per ku­
riuos, tarsi per švino lapą, 
žybčiojo saulė, visiškai be 
blizgėjimo, tarsi apmirusi. 
Aplinkui buvo baisus tyras, 
ir ūžesys nuo vėjo kalnuose 
buvo toks didelis, kad baimė 
suspausdavo krutinę ir ro­
dėsi, kad visi Tatrų kalnai 
dejuoja..

Bet. Onutė ėjo pirmyn.
Jeigu ją kas nors sutiktų, 

tai ant tikro paklaustų: ko­
dėl tu eini tenai, mergele, į 
tuos kalnus, į tuos tyrus, į 
tą ūžesį?. Tenai jau niekas 
negyvenąs, tiktai baimė su­
niurnės ant tavęs, mirtis pa­
rodys dantis, nuvargimas 
parmes tave ant žemės ir 
viskas bus užbaigta. Kas gi 
eina į kalnus rudens pabai­
goj? Arba tu tuojaus su­
grįžk, , arba tau jau niekuo­
met nebus lemta sugrįžt.

Jau tu daugiau neregėsi 
žalios žolės, nė šviesių avi­
žų. Vėjas sušaldys tave, 
pusnis užbers sniegu, orai ir 
vanagai išnešiosią po kalnus 
tavo jauną kūną. Mergele, 
kodėl tu ten eini?

Taip ištikrųjų paklaustų 
kiekvienas, kas tik ją sutik­
tų; bet ją sutikt jau niekas 
negalėjo. Ožkų medžiotojai 
jau senai pakabino ant sie­
nų savo šautuvus, nes ožkos 
dabar nebuvo vertos šovi­
nio; niekas jau neklaidžiojo 
kalnuose.

Bet Onutė, nors aplinkui 
buvo baisi tuštuma, buvo 
tuomi patenkinta: jos nie-

jo pirštu badyt.
O jog ir jinai tokis jau 

žmogus ir tokis pat Dievo 
tvarinys, kaip ir kiti žmo­
nės.

Ir ją apėmė baisus nusimi­
nimas. Jai jau buvo, taip 
sunku pasaulyj, kad kartais 
rodėsi, buk jinai neišlaiky­
sianti ir tuoj aus pradėsian­
ti... Nejaugi nuo tilto nu- 
pult į upę? Ir jinai keliau­
davo ant tilto, bet kiek kar­
tų pažvelgdavo į tykų, žels- 
vą, beveik drumstą vandenį, 
kaž-kas ją atgal nustumda­
vo ir jinai bėgdavo taip, tar­
si butų kaž-kas už kasos nu­
tvėręs ir prievarta norėjęs į 
vandenį įmest. ,

Jinai norėjo ir į šulinį į- 
Į pult, bet jog įpult į tokią 
tamsią bedugnę esą dar sun­
kiau. Tai kas bedaryt?

Taip prisieidavo atsiteist 
už tą karštą, beprotišką 
meilę, už tą nemirtiną sma­
gumą, kurį jinai į save su­
gėrė, tarsi tirštą medų. Ne­
buvo jai nė vietos pasaulyje, 
nė džiaugsmo gyvenime.

Ir bijojosi Onutė nelemto­
sios minutės, bijojo ūkinin­
ko, pas kurį tarnavo, bijojo 
žmonių, bijojo kunigo vika­
ro, kuris iš ambonijos vadin­
davęs pavardėmis paleistu­
ves ir patardavęs šalintis 
nuo jų, kaip nuo užkrečia­
mos ligos,-kaip nuo patraku­
sių, bijojo jinai savo nelai­
mės ir savo kartaus likimo 
—ir reikėjo gi jai kur nors

Vieną , kartą per pietus, 
šventadienyj, atsisėdo Onu­
tė už karčemos ant malkų ir 
pradėjo verkt. Verkė taip, 
kad -ką-tik akių su ašarom 
neišverkė, o paskiaus užsi­
metė ant savęs skarelę ir nu­
ėjo. Keliavo vis pirmyn, į 
kalnus, pati nežinodama kuę 
eina. Keliavo by tik ke­
liaut, by tik toliaus • nuo 
žmonių.

Kelią į Vikšrų Kūdras ji­
nai žinojusi, nes ten jai tek-

kas jau nepaklaus, kur jinai, davo karves ganyt. Dėlto ir
keliauja?

Ką-gi jinai atsakytų? Kas 
bėga į kalnus nuo savo nelai 
mes, nuo savo gėdos... 
Kur?.. Delko?... Štai jinai ir 
pati nežino ir apie tai ne­
galvoja. Keliauja pirmyn, 
by tiktai keliauti, by tik but 
toliaus nuo žmonių.

Artinosi nelemtoji valan­
da ir toliaus net ir slapsty- 
ties buvo sunku... Tatai atsi­
tikdavo ir ne su ja viena, 
bet su ja jau nieko piktesnio 
negalėjo atsitikt. Tėvas ir 
motina numirė, nepalikę 0- 
nutei, nieko, dėlto, kad viską 
ligi siūlelio pragėrė; gimi­
nės gi kaip ir kiekvienas pa­
siturįs giminė, net ir klau­
syt apie tokią elgetą, kaip, 
Onutė, nenorėjo, o Vincas 
Kralikas, kuris žadėjo su ja 
apsivest, tiktai pasakė: 
“Sudie” ir nuvažiavo į Ame­
riką. Ir Onutė pasiliko kai­
me viena, apleista, užguita, 
kur ją visi niekindavo, da- 
bar-gi jinai ištikrųjų žinojo, 
kad ją išvalysią. O tuomet 
kas busią? Kur jinai nu­
eisianti? Ką beveiksianti? 
Jinai, gal but, turėtų mirt 
badu, pirm negu pasitaisytų 
nuo ligos, o rast tarnystę su 
mažu kūdikiu taip sunku ir 
dar kaip sunku. Ir jeigu 
žmonės dar bent kiek butų 
geresni, o tai, kai taš-pats 
atsitiko Zosei Ožkinaitei, 
niekas jai nė žodžio nepasa­
kė,. o į ją, Onutę, kaip tiktai 
pastebėjo, kiekvienas pradė-

pasuko tenai. Ant Stataus 
Kalno sniegas buvo 
aukščiau kulnų, bet Onutė 
vis keliavo ir keliavo. Dieve 
Visagali, kaip jai tenai bū­
davo gera! Kiek būdavo 
džiaugsmo ir linksmybės! 
Čia Vincukas ganė bandė ir 
čia ant Onytės nelaimės jie­
du vienas kitą pamylėjo. 
Čionais ganydavo savo ban­
das Barbutė Žąsinaitė ir 
Marytė iš anapus ežero. Ne­
kartą jie vaikščiojo su kar­
vėmis į Žaliąjį Kalną, gul­
davo veidu į saulę ir taip 
dainuodavo, kad tiktai aidas 
skambėjo kalnuose. O sau­
lutė taip gražiai apšviesda­
vo žolelę, kad būdavo net 
linksma žiūrėt. Kur neap­
sidairysi — juodos arba 
margos karvutės braidžioja 
gražią žolelę, o ten kiek to­
liau baltuoja Vincuko avys, 
o Vincukas grajina ant bir­
bynės arba dainuoja:

“Man nesunku ir nelengva, 
Onytėle, tu daili, 
Tiktai gaila, mylimoji, 
Kad į tave pertoli....”

O jinai jam atsakydavo:

“Jei raktus asai turėčiau 
Nuo šviesios, gražios dienos, 
Uždaryčiau aš naktelę 
Nuo pietinės valandos...”

Ir taip jie dainuodavo iš- 
toli, ir aidas jų žodžius 
jiems pakartodavo kalnuo-

'AMERIKOS UETOtte
se, o saulė buvo taip skaisti, 
kad net kiekviena .gėlelė 
šypsojosi.

Arba vėl, kai senis Tomas 
būdoj skambindavo kanklė­
mis, o Vincukas pradėdavo 
šokt. Nebuvo lygaus jam 
šokėjo! Jis taip mitriai ties 
žeme sukdavosi, tarsi jam 
kaž-kas už pečių butų padir­
bęs sakalo sparnus. Visos 
mergelės buvo pasiruošusios 
jį akimis praryt, bet jis bu­
vo jos, Onutės numylėtinis.

Arba, kai lydavo, o jie visi 
sėdėdavo sargybinėj palapi­
nėj, Vincukas apkabindavo 
ją per liemenį, glausdamas į 
save, o jos širdis buvo pasi- 
rįžusi ištrūkt nuo džiaugs­
mo iš krutinės. O kuomet 
jis ją pabučiavo, jos akyse 
sutemė ir jos lupos negalėjo 
atsitraukt nuo jo lupų.

Jis buvo jai meilesnis už 
žvaigždes, meilesnis už sau­
lę ant dangaus. Senis To­
mas pasakodavo pasakas, o 
jie sėdėdami greta palapinė­
je klausydavo.

Viešpatie Dieve mano, vi­
sa tai praėjo, kaip sapne...

Praėjo ir negrįžš....
Palapinės jau pasiliko už­

pakalyj; jinai ėjo į Žaliąjį 
Kalną. Vis smarkiau ir 
smarkiau snigo, vėjas didė­
jo, net kvapą krūtinėj užim­
davo. Kaž-kur ten šlaite 
šmakštelėjo persigandusios 
ožkos, viena, dvi—Onutė 
penkias suskaitė.

Jos toliau sau tekinos 
bėgo, tamsiais taškais 
mirgėjo sniege4 ir išnyko. 
Mašinaliai pasuko Onytė 
dar aukščiau j kalną ir to- 
liau nųėjo,;Xi/. ’

Pradėjo Jąi apleist iegos, 
ir kokie ten raudoni taškai, 
tarsi žiburėliai, sumirgėjo 
prieš akis, pradžioje toli, pa­
skiaus vis tankiau ir raudo­
niai!, tarsi kruvinas lietus. 
Ir bitvo taip salta, tarsi ją 
visą ledais apklojo.
užimą pajuto Onytė galvoje, 

.tarsi kaž-kas jos smege­
nis kaitino.

Jinai sustojo. Visur bu­
vo kalnai, baltos viršūnės, 
juodos, sniegu apvainikuo­
tos viršūnės, tokios aukštos, 
kokių rodosi jinai dar nie- 

• kuomet nebuvo mačiusi, už-
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tiktai pradėjo
“Sveika Marija,

ties altoriumi. Ir tuomet jau 
Onytė kreipė* į Ją savo mal­
das, jausdama užgulusią ties 
ją nelaimę. Ir dabar jinai 
pasimelstų, bet tenai jog 
taip toli keliaut, o jos ke­
liai jau dabar linkstą, ir da­
bar jinai 
šnabždėt.
malonės pilnoji, Viešpats su 
Tavimi...” . .

Staiga ties kalnu kaž-ko- 
kia šviesa sumirgėjo, Onutė 
krūptelėjo: kas ten tokio 
galėtų but?
O šviesa, lyg kad iš sidab­

ro ir aukso išausta vis la­
biau liepsnojo ir slinko į O- 
nytę.

Baisiai persigando Onytė, 
ir jos galvoj užimąs dar la­
biau padidėjo, kojos sulinko, 
jinai buvo • benorinti bėgt, 
bet jai pasirodė, kad iš tos 
šviesos kreipiasi į ją tykus, 
malonus baįsas-: Nebijok...

. Onytė sufetojo.
O balsas vėl atsiliepė:
—Keliąuk!
—Kur .^--^prašnabždėjo O- 

, nytė. it:
Balsas-atsakė:

Tuomet' Onytė atkiuto, pa­
kėlė akis"' ir išvydo saldų, 
kaip medų, veidą, akis, kaip

Užsidarė duris
“Keleivis”—Tai kaip lengvai 

uždarė sau duris į Lietuvą.
“Sandara”—Taigi, mums daug 

nė dirbt nereikėjo—tai “Laisvė” 
pristūmė

Aš mislinu
Pati—Jeigu tu negausi naujo 

automobiliaus šiemet, tai turėsi 
gaut naują pačią sau.

Vyras—Taigi, aš ir mislinau 
apie tuodu nauju daiktu.

jų

nu-
SU-

Keistą

į " ”7. 7 V 7“- nestos sniegu apšarmojusios 
eglės šakos, bedugnės, ku­
riose vėjas suko gniūžtes 
sniego, ir saulė danguje, 
šviečianti tarsi per švininį 
lapą, saulė be žibėjimo, su­
vis be gyvybės; baisi tuštu­
ma ir tyrai..

Bet Onutė vis ėjo toliau, 
jau net gerai nenuvokdama, 
delku jinai eina iš kaimo ir 
ar yra ten už jo koks-nors 
kitas kaimas. Jai vaidinosi 
kaž-kas panašaus į varpų 
skambėjimą • ir kunigo gie­
dojimą, kaip tatai buvo1 per 
motinos laidotuves. O vejas 
kartais taip staugdavo, tar­
si tai butų dejavę nabašnin- 
kai kapinėse.

Onytės kojos per kelius 
pradėjo linkt, akyse sutemė, 
galva liepsnojo. Paskiau jai 
vaidinosi, kad viskas ant 
jos užgriusią, kad viskas ją 
slegia: ir uolos, ir kalnai, ir 
debesiai Jinai jautė spaudi­
mą krutinėję ir sunkumą pe­
čiuose lygiai taip, kaip laike 
pamaldų Liudvinavo bažny­
čioje, kuomet jinai buvo be­
mananti, kad minia ją su­
trempsianti. Ir prisiminė 
jai Dievo Motina iš tos baž­
nyčios, mėliname apsiauste 
ir aukso karūnoje, kabojusi

lynas apsiaustas šviesoje 
sumirgėjo ir rodėsi, aukso 
karūna žiba aukštumoj.

—Ar tai Tu, Dangaus Ka­
raliene? •— sušnabždėjo 0-

—Aš labai nusistebėjau, ma­
tydamas tave • bevažiuojantį 
šiandien/ ‘

—Kur tu mane matei važiuo­
jant?; s., ... . . ,

—Policijos vežime į policiją.

Ir pasirodė jai, kad Dievo 
Motina linktelėjo jai galva 
ir išlėto ‘‘pirma jos nuėjo į 
kalną. Jinai pajuto ant­
plūdį kaž-kokių naujų iegų, 
keliai nelinko, truputį nutilo 
užimąs galvoje, o šalčio ji- 

£ nai beveįk jau nejuto. Vė­
jas taip-pąt laikinai nutilo, 
tiktai dar liūdniau žibėjo 
saulė, tarsi visiškai be jokios 
gyvybės; r ‘

Onytė pradžioje keliavo su 
kaž-kokiū budėjimu dvasioj 
ir gana Smarkiai žengė, bet 
netrukusi'jos kojos vėl pra­
dėjo linkį, raudoni ratai 
prieš akis sumirgėjo, galvo­
je suūžė“ ir ją apėmė taip 
didelė silpnybė, kad jinai jau 
beveik negalėjo kojų iš snie­
go ištraukt.

—Karalienė, aš norėčiau 
prisėst,—sušnabždėjo jinai.

—Na, tai prisėsk,—atsakė 
balsas iš Šviesos. . f X

Ir Onyte atsisėdo po dide­
liu akmeniu ir atsirėmė į jį 
pečiais, •. ištraukė įtemptas 
kojas. b?et staiga šviesa 
pradėjo temt, lyg kad tirpt, 
lėkt, nykt... Ir vėl aplink 
ją niekos nebuvo, apart kal­
nų, bedugnių, balto sniego 
ir didžiausių pusnynų.

. Visa tai Onytės akyse su­
siliejo po ūkanotu dangum į 
kaž-kokį kalnų ir sniego 
chaosa.

—Karaliene, ką prisakysi 
toliaus daryt? — prašnabž­
dėjo jinai.

Bet niekas neatsiliepė; ji­
nai norėjo sušukt, bet nega­
lėjo.. Jai pasirodė, kad 
ant kiekvienos jos rankos ir 
kojos kaž-kas uždėjo sunkių 
akmenų. Drebėjimas, lyg 
kad diegliai, perbėgo per kū­
ną ir ją tokis nuovargis apė- pėjimas sugražino jai sąmo- 
mė, kad jinai vos-ne-vos te­
galėjo kvėpuot. Rodos, lyg 
kaž-kas butų ranka užrišęs 
jai akis ir ausis. Jinai nie­
ko ir apie nieką negalvojo ir 
tiktai .jautė, kad sniego ap­
link ją vis daugiau ir dau­
giau, kad pripustydavo, kad |

jis jau užpylė jai kojas, sie- 
kiąsTigi juostai, ligi krūti­
nei. Jai darėsi vis šilčiau ir 
šilčiau ir tas ją džiugino. 
Pūga nutilo ir net saulutė 
laikinai aiškiau sužibėjo, ap­
švietusi sniegą.

Onytė visiškai nusilpusi 
žiurėjo priešais ir jautė, kad 
su ją kaž-kas keista darėsi, 

, lyg. kad viskas joje išlėto 
sunkėjo ir keitėsi į ledą. Ją 
apimdavo vis didesnė silp­
nybė ir kaž-kokis sunkus 
miegas.

—Snustelsiu,— pagalvojo 
jinai. . .

Staiga visa šviesa nuo pū­
gos išnyko, vėjas nuo kalnų 
su dejavimu pakilo, vyda­
mas priešais save, tarsi iš­
siveržusią iš ugnekalnio su­
tirpusią žemės masę, sniego 
debesiu, ir mėtydamas juos, 
tarsi plunksnas paukščio, 
kurį užklupo oras. Onytės 
veidą pradėjo rėžt aštrus 
smulkus ledai, o vėtra, tai 
nušluodavo sniegą ligi juos­
tai, tai vėl užklodavo ją ligi 
kaklo. Šiltas kraujas pra­
dėjo sunkties iš surėžyto le­
du Onytės kaklo ir veido.
..Vienam akimirksniui so-

nę: “Štai mano mirtis,” pa­
galvojo jinai ir, baimės ap­
imta, buvo benorinti pasiju- 
dint, pakilt, bet jos iegos vi­
siškai išsekė ir galvoje vėlei 
viskas susimaišė. Jinai gir­
dėjo užimą, matė kalnus, bet 
vis mažiau, ir vis silpniau.
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JUOZO BABRAVIČIAUS, tenoro:
16034

16035

16036

16045

16047

F—Kur Bakūže Samanota, ir 
Aguonėlės

F—Tykiai, tykiai Nemunėlis teka, 
Visur Tyla >

F—Bernužėli Nes’voliok, ir 
Ne margi sakalėliai 

F—Gale sodo rymavo, ir 
Svint aušrelė

F—Lolita, ir -
Aprile

JONO BUTĖNO, baritono:
16009

16010

16012

16016

16023

16037

16038

16040

16041

16044

16048

F—Stasys, ir 
Oi mergele

F—Nesigraudink, mergužėle, ir
Aš mergytė

F—Vilniaus Kalneliai, ir 
Kur bakūžė samanota

F—Litai, ir
Leiskit j Tėvyne

F—Vai varge," varge, i*
Aš išėjau į girelę

F—Kada noriu verkiu, ir
Ant ežerėlio

F—Lakštingalėlė, ir 
Aguonėlė

F—O, kai aš pas močiutę buvau, 
Eina garsas nuo rubežiaus

F—Mes be Vilniaus nenurimsim, 
Girtuoklio Daina.

F—Kalinio Daina, ir 
Mano gimtinė

F—Išgėriau septynias, ir 
Lopšinė

O. BIEŽIENĖS, soprano: ‘
16046

ir

F—Muzika-muzika, ir 
Dainuok sesute, lėpunėle

ORKESTRĄ:
F—Vestuvių maršas, ir 

Klemeto
F—Vilniaus

Rinkinis rusiškų meliodijų 
16030 F—Polka, ‘ 

Polka—mazurka 
F—Senelis, ir 

Gražuolė
F—Maria, valcas, ir 

Berželis, valcas
Ę—Polka Marytė, ir 

Polka Katrytė
F—Kitayanka, polka, ir iJ ■ 

Kaimiečių valcas

DUETAI, ARMONIKOS ir KLERNETOS:
16014 F—Kubanų šokis, ir

Karininkų valcas
16015 F—Draugingumo polka, ir

Prakilnumo polka

DZIMDZI-DRIMDZI:
16004 F—Dzimdzi-Drimdzi, ir '■

Futbolas, A. Vanagaičio

INSTRUMENT ALIS TRIO:
F—Polka makorka, ir 

Musų linksmoji mazurka 
F—ršventos Lucijos šokis 

Mano sielos šokis
F—Santiago valcas, ir 

La Palomos serenada , 
F—Meilės ir jausmų, ir ' 

Stasės polka

ORKESTRĄ:
F—Įvairybių valcas, ir 

Kaminakrečio polka

KARIŠKA KARELIJA:
16011 F—Marselietės maršas, ir 

; ‘ Atsiminimai iš 1917

K. J. KRIAUČIŪNAS, tenoras:
16005 F—Dūdelė, ir

; Godelės

LIETUVIŠKA ORKESTRĄ:
16020 F—Vestuvių Gėlių valcas, ir 

Mano slavokiškas valcas

K. MENKELIUNIUTĖ, soprano:
16032 F—Ne del tavęs aš mergelė, ir 

Vai močiutė mano

J. RAMANAUSKAS, tenoras:
16001 F—švint aušrelė, ir 

Kam šėrei žirgelį

KOSTAS SABONIS, baritonas:
16000 F—Į Beržyną eina Ona, ir 

. Atvažiavo sveteliai

JUOZAS ŠUILDAUSKĄS, baritonas:
16006 F—Gėriau dieną, ir

* Esu ant šio svieto
16029 F—Atneša diedas kukulių viedrą, ir 

Oi motule ma!
16031 F—Žalioj lankoj, ir

Kur josi?

VILNIAUS INSTRUMENTALIS TRIO:
16013 F—Žaidimo mazurka, ir 

Gegužinė polka

Rekordai kainuoja po 75 centus kiekvienas.
Norinti gaut juos, rašykit

COLUMBIA
16002

x6022
Polka 

valcas, ir

ir

16039

16042

16043

16049

16017

16018

16019

16027

KABARETO
16028

v

M. Paltanavičia
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS. 

f •

Ir vėlei sniego debesyj u- 
kanoj prašvito šviesa, labiau 
išblyškusi neg’ pirma, 
bet kur-kas arčiau, čion šalę 
Onytės. Jai net pasirodė 
kad kaz-keno ranka dasily- 
tėjo jos pečių. Jinai pakėlė 
akis: tas pats saldus veidas, 
kai medus ir akys, kaip gė­
lės. Tiktai daugiau išblyš­
kusi. Ir vėl pasirodė jai, kad 
tas pats tykus, malonus bal­
sas sako.

—Keliauk!
—Kur?—sušnabždėjo O- 

nytė. • ,

SADICK
Hardware 
Paint co.

.64-72 MILLBURY ST.
WORCESTER, MASS.

Err ISIS s'Ž'

—Į dangų. Duok ranką — 
tarė Dievo Motina.

Ir Onytė ištiesė į Ją i 
ir nuėjo.

J. Naruševičius.
Mokolai—1926.
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PAŠTINĖ SISTEMA

Pirma užrekorduota paš- 
tinė sistema buvo Persijos 
imperijoj. Sulig Xenophon, 
Cyrus vyriausis turėjo kur­
iems, su pabalnotais ark­
liais, įvairiose Europos da­
lyse, vienos dienos kelionė 
nuo viens kito, kad gavus 
raportus iš provincijų be jo­
kio atidėliojimo.

Juliaus Cezariaus laikais 
kurierai visose Rymo daly­
se buvo taip puikiai suorga­
nizuoti, kad vieną kartą, 
jam būnant Anglijoj jis pa­
rašė du laišku Ciceriui, Ry­
me, ir tiedu laišku dasiekė 
Rymą į 26 dienas, 
kia tarnystė buvo įsteigta 
tik valdžioms arba valdinin­
kams, jų vartojimui.Papras- 
ti asmenis susinešimui su 
viens kitu turėjo samdyt 
vergus, išnešiot laiškus arba 
turėjo rast kokį žmogų, ku­
ris keliavo į tą ypatingą vie­
tą ir kuris apsiėmė nunešt 
laišką. Ciesorius Diocletian, 
pabaigoje trečio šimtmečio, 
rodos, buvo pirmas įsteigt 
paštinę tarnystę naudai pri- 
vatiškų žmonių.

•

Pirma Francijos paštinė 
sistema pradėta tryliktame 
šimtmetyje. Anglija įsteigė 
pirmą paštą tik 1635 m. Pir­
mais metais ratos mainėsi

Bet to-

lionė vienam vyrui buvo 75 
mylios ir vienam arkliui 15 
mylių. Arkliukai nešė 15 
svarų pašto, už kiekvieną 
laišką reikėjo mokėt $5.00. 
Kartais sunkus laiškai turė­
jo markių ik $27.40 vertės ir 
galima tikėt, kad tik svar­
biausi dalykai aprašyti tuo­
se laiškuose. Kelionė nuo 
St. Joseph ant Mississippi 
•upės iki Sacramento, ■ Cali- 
fornijoj ėmė 10 dienų, bet 
sumažinta iki septynių ir 
pusę dienų, kuomet nešė 
Prezidento Lincolno įšventi­
nimo kalbą. Tik vieną sykį 
paštas pamesta ir tik vieną 
vyrą Indi jonai sugavo. Jo 
arkliukas pabėgo su neati­
darytu maišu. Arkliukas 
turėjo but labai greitas, kad 
pabėgus nuo indijonų. Vy­
rai nenešdavo ginklų, kad 
neapsunkinus arkliukus ir 
paprastai turėjo sverti apie 
120 svarų. Vienas šios tar­
nystės garsus kurieras bu­
vo William T. Cody, vėliaus 
žinomas kaipo Buffalo Bill.

: gistruoti, tas juos apsaugo­
ja; kaina yra 17 centų ir ap­
saugoja iki $50.00 vertės. 
Siusti laišką “special delive­
ry” kainuoja 12 centų, tas 
reiškia, kad laiškas greičiau 
dasieks paskirtą vietą, negu, 
paprastas laiškas, apie 
dviem valandom anksčiau. 
Pinigai, siunčiami pašto pi- 
niglaiškiais į-visas dalis Suv. 
Valstijų arba į svetimas ša­
lis už labai maža kaina, v |

Pinigai galima taupyt pa­
vedant “pašto taupymo” 
skyriams, kurie moka antrą 
nuošimtį. Pakietai gali but 
apsaugoti ir užregistruoti ir 
siunčiami “letter post’\ bet 
tas labai brangu. Pirkliai 
gali siųst tavorus paštu “C. 
O. D.” (arba pinigai ant pa­
davimo), ir paštorius priims 
pinigus už tavorus pirkėjo 
ir pirkliui bus užmokėta.

DEŠIMT SVEIKATOS
f TAISYKLIŲ

Apsaugok savo vaikus—
1. Neprileidžiant juos prie 

sloga sergančių.
2. Neleidžiant juos lankyt 

namus, kur randasi užkre­
čiamos ligos.

’ 3. Vengt žmonių minias.
4. Kuomet tik vaikas pa­

sirodo nesveikas, tuoj pa-
Vėliausia paštinė tarnystė guldyt ir laikyt jį lovoj.

yra oro
Trijų metų 
v i m o buvo 
laimė—ir ta

5. Neleidžiant kitus bro­
lius ir sesutes prie ligonio.

6. Pranešant užkrečiamas 
ligas sveikatos bordams.

7. Neleidžiant vaikus lan­
kyt mokyklų, jeigu vemia, 
galvą skauda arba gerklę 
skauda.

8. Svarbu kreipt ypatingos
domės į nosies ir gerklės hy- 
gieną. - -

9. Pašauk gydytoją, kuo­
met nežinai ką daryt.

10. Lankyk tavo miesto 
Sveikatos Biurą del visokių 
sveikatos informacijų.

egzista- 
tik viena ne- 

del gaisro, 
j e kelio­

nėje keturiolika orlaivių 
vartojama ir bėgimai mai­
nomi. Iki 1926 m. nebuvo ; 
pelno iš šios tarnystės, bet 
vis egzistavo tik patarnavi- < 
mui, kaip ir egzistuoja 
“greita gelžkelio tarnystė” 
kuri taipgi jokio pelno neat- : 
neša.

Washingtone yra valdiška 
spausdinimo įstaigą, kuri 
kasdien produkuoja 26,000,- 
000 vieno cento kraskorčių. 
Nesenai buvo produkuota 
tik 5,000,000, bet su įvedimu 
nau o įstatymo reikalau­
jant, kad kiekviena kortelė 
turi turėt dviejų centų kra- 
saženklį, apart reguliariš- 
kos departamento kraskor- 
tės, kurios kaina pasilieka 
po senovei, padidino varto­
jimą šių kraskorčių. Nuo 
to laiko naujos spausdinimo 
mašinos Washingtone pro­
dukuoja net 6,400 kortelių 
kasdien.

Nuo 1812 m. pakilo reika­
lavimas greitesnio ir tankes­
nės tarnystės per jūres. Bu­
vo reikalas įsteigt regulia- 
rišką užsieninę tarnystę. 
Greiti laivai, vadinti “mail 
packets” vartojami, ir ke­
liavo per 30 metų. Jų vietą 
užėmė daug greitesni “clip­
per” laivai. Viena iš grei­
čiausių kelionių padaryta 
1846 metuose, kuomet vie­
nas iš šitų laivų dasiekė 
New Yorką pirm greito pa- 
sažierinio laivo, kuris kelia-

• vo pačiu kursu. Londono 
laikraščiai buvo išdalinti 
New Yorke į 40 dienų nuoitatymu panaikino tą “pri- 

prašalintas atspausdinimo. Dabartės dienių darbininkų” sistemą

AMERIKOS LIETUVIS SEPTINTAS

RIALTO teatras]) Amerikos Liet. Knygyno Katalogas
' MILLBURY STREET Pigiausis, naudingiausis ir garbingiausis papratimas žmogui, tai yra skaitymas naudingų 

knygų. ' Pasiulomė jumis pasirinkt iš musų knygyno, pasipirkt sau arba savo giminaičiams p*--*' 
Populia-įj siųšt į Lietuvą, šitos knygos beveik visos yra musų spaudos, tad mes visada jums galim ąreitai 

Į pasiųst. *. s ~ ‘5 ‘ ‘ - r • '

G ražų s, įdomus paveikslaL/Progra- 
mas mainomas kasdien, 
riškos kainos.

Trečiadieny — “Her Sacrifice” su|
Gaston Glass, Bryant Washbum I 
ir Gladys Brockwell. “House! 
Without a Key” su Allene Rayl 
ir Walter Miller. I

Ketvirtadieny — “Other Women’s! 
Husbands” su Monte Blue, Marioj 
Prevost ir Huntley Gordon. 4| 

aktai vodevilio. ___________ j 1
Penktadienyje — “Heli Bent for!

Heaven” su Patsy Ruth Miller, ] 
John Harron, Gayne Whitman, | 
Gardner James. “Bill Grimm’s | 
Progress” su Al Cook ir Kit Gir-11 
ard. “Silent Flyer.” Il

šeštadieny—“Gentle Cyclone” su 
Buck ,Jones. “Bill Grimm’s Pro- | 
gress.” “Silent Flyer.” j

Rodoma komedijos ir paveikslai iš 
pasaulio įvykių.

Trynimas
Pagelbsti

Trynk tą pačią vietą kur 
skaudai

Trynk, trynk, trynk iki oda 
įkais ir pasidarys raudona ir 

. pajusite tą malonę šilumą to 
seno patikėtino šeimyninio 
linimčnto:

PAIN-EXPELLER
Įregistr. J. V. Pat. Biure

Jis buvo ir yra naudojamas 
palenguvinimui ’ ’ reumatiškų 
skausmų; sunaikinimui ap­
sireiškusių peršalimų ir nura­
minimui ir sustiprinimui pail­
susių, skaudamų muskulų.

35ė.—vaistinėse—70c.

No
1. Ben-Hur, istoriška apysaka iš Jėzaus 

Kristaus laikų. Parašė L. Wallace. Sulie­
tuvino Jonas Montvila. (Iliustruota).
472 pusi............  ....................... ?. 7^. ; 1.50
Gražiuose audimo apdaruose ..................2.00

2. Belaisvio Balsas. Belaisvio laiškas iš to­
limų rytų. Įspūdžiai ir skurdas, kokis 
paprastai belaisvį patinka.....................

3. Dangaus Karalienė. Padavimai apie šv.
Paną Mariją. ’ Vertė Marijos Tarnas. 158 
pusi/. . A ......

4. Francijos Revoliucija. Viena iš žingei-
džiaurių darbininkui aprašymų, tai šita 
Francijos Revoliucija, ant kurios remiasi 
visos kitos darbininkų kovos su savo 
skriaudėjais. Iš francuzų kalbos parašė 
Mad. Avietėnaitė. ......... 1 .35

5. Geležiniai Nagai, žingeidus adventuriš-
kas aprašymas. Su daugeliu paveiksjėlių. 
Parašė A. Stringer, vertė Erdvilas. 72 
pusi ................... j.................... . .............

6. Gyvulių Protas. Del geresnio apsipažini-
nio su įvairiais gyvuliais ir jųjų proto iš­
sivystyme, linkim perskaityti šią moks­
lišką knygą, parašytą Dr. T. Želi, vertė 
Juozas Laukis. 212 pusi...........:............7 1.25

<> 7. Istorija valstybių, dalyvavusių didžioje

Kaina, t

15

50

35

2.50

mo. 1839 m. mokestis už 
siuntimą įvesta, ir 1840 me­
tais pirma paštinė marke 1 
buvo vartojama. 1835. m. ) 
laiškų baksukai pirmiausia 
vartojami. .

Amerikos kolonijose pir­
mas paštas pasirodė Massa­
chusetts valstijoje 1639 m. (

Pirmos ratos Suv. Valsti­
jose buvo nuo 8 iki 25 centų, 
sulig tolumo. 1847 m. Rašti­
nės markės pirmą sykį šioj 
šalyj vartojamos. Prieš to 
laiko paštinis mokestis turė­
jo but pinigais. Užmarkiuo- 
ti konvertai pirmiausia var­
tojami 1853m. Registravimo 
sistema pradėta 1854 m. per 
administraciją prezidento 
Pierce. Pirmas mokestis 
buvo penki centai; 1863 m. 
kaina pakelta iki 20 centų. 
Dabar kaina yra 8 centai. 
Laike prezidento Lincolno 
administracijos “free deli­
very” įsteigta. 1825 m. 
kongresas aprūpino išdali­
nimą laiškų už du centu — 
kurie priėmė laiškus užmo­
kėjo tą kainą. 1863 m. paš­
to viršininkas, generolas 
Blair, įvedė “free delivery” 
sistema, kuri sistema įėmė 
tik miestus su 50,000 gyven­
tojų arba daugiaus.

Gal dramatiškiausias išsi­
vystymas paštinės sistemos 
Suv. Valstijose buvo taip 
vadinamas “pony express,” 
kuris veikė tik 16 mėnesių 
1859 metais, 
transkontinentiniu telegra- mums tas rekordas nėr jo- Suv. Valstijose ir Amerikos 
fu; bet tas “pony express” 
nebuvo nauja idėja, nes 
Genghis Khan, valdytojas 
didžiausios imperijos įvedė 
greitų arkliukų paštinę sis­
tema tūkstančiais metų at­
gal. Amerikos “pony ex­
press” vartojo tik rinktinus nystės yra įvairios. Daiktai ’darbininkų. 
vyiTis ir arklius. Sistema w‘ * ‘ __ L
įėmė 190 stočių, 420 arklių ratomis sulig tolumo ir sūn-jrai be pinigų ir draugų bu-

4 ir 80 jojikų. Paprasta ke- kūmo. Laiškai gali but re-|vo suareštuoti vietinės poli-

AMERIKOS ISTORIŠKOS 
DIENOS KOVO MĖNESY.

Kongresas panaikino “Peo­
nage” kovo 2, 1867 m.

Žodis “peon” ispanų kal­
boj <reiškia pridienį darbi­
ninką, bet Pietų Amerikoje 
buvo pritaikintas ypatingai 
indijonams. Po Ispanijos 
kolonijų sistemos pridieniai 
darbininkai priverstinai tu­
rėjo dirbt darbdaviams, y- 
patingai, jeigu buvo skolin­
gi turėjo atidirbt visas sko­
las. Tie darbdaviai užkrau-* 
davo visokias lėšas, 
pardavė visokius nereika­
lingus daiktus, kad tik pa­
didint skolas tų darbininkų 
pakol ištikro buvo vergija/ 
Ta sistema vadinta “peo­
nage.”

Suv. Valstijose ta sistema 
egzistavo beveik tik pietinė­
se valstijose. Kuomet Ari­
zona ir Naujoji ’ Meksika 
priimtos prie valstijų buvo 
rasta, kad vietiniai įstaty­
mai ir papročiai pripažino 
tą vergijos sistemą. Kovo 
2 d., 1867 m. kongresas įs-

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry &• So. 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

cijos del kokios nors prie­
žasties. Darbdaviai užmo­
kėdavo bausmes ir tie biedni 
vyrai pasirašydavo po raš­
tais ir jie buvo’paimti ant 
plantacijų ir prižiūrėti kai­
po nelaisviai. "Jeigu vyras 
buvo geras darbininkas ir 
sunkiai dirbo, tai ant jo už­
krauta dar visokių skolų, 
kad tik ilgiaus butų palaiky­
tas. Jeigu, kiton pusėn, su­
prato visą padėjimą ir pabė­
go, buvo susektas, suimtas, 
suareštuotas ir vėl sugrą­
žintas į privatišką kalėjimą.

Kartais, kur žmonės pri­
versti dirbt prieš savo norą, 
toki atsitikimai buvo paves­
ti federaliams teismams. To­
kiuose atsitikimuose val­
džios labai aštriai pasielgta, 
Valstijų įstatymai aprūpi­
nant aštrias bausmes 
tos praktikos yra įvesta 
liose legislaturose.

del 
ke-

KNIPKIŲ FABRIKAI

Bet pietinės

Dvimetine cenzą išdirbys- 
čių imta 1926 in. surokavo 
289 įstaigas su 12,000 darbi­
ninkų, kurie 1925 m. produ­
kavo knipkius. Algų išmo­
kėta $10,893,000, suvartota 
medžiaga kainavo $12,373,- 
000 ir produktų vertė buvo 
$32,458,000. ,

Knipkiai gaminami iš į- 
vairių medžiagų — iš perlų

kiu rekordu, bet toms die- teritorijose.
noms buvo sensacija ir per valstijos kur plantacijų sa-
pasaulį žinia praskambėjo, vininkams buvo sunku gaut arba lukštų, iš attgmeninio 
Per 1926 m. apie $28,000,000 darbininkų ta sistemą slap- 
vertės siuntinių išsiųsta į tai egzistavo. Buvo didelis 
svetimas šalis. I reikalavimas taip vadinamų

Pašto Departamento tar- “convict” z—r (nukaitintųjų)
Daugelyje at­

gali but siunčiami įvairiomis si tikimų balti ir juodi vy-

šlapio kaulo celiuliodo, kau­
lo, stiklę, metalo; ir iš gala- 
lito. Iš tų įstaigų arba fab­
rikų, 111 randasi New Yor- 
ko valstijoj, 47 New Jersey 
valstijoj, 43 Iowa, 14 Penn- 
sylvanijoj ir liekamos kitose

karėje, čia telpa istorija: x Vokietijos, 
Anglijos, Rusijos, Italijos, Turkijos, Ru­
munijos/Bulgarijos, Serbijos, Juodkalni­
jos, Graikijos, Belgijos, ir kitų. Perskai­
tęs šią didelę knygą, žinosi priežastis bu­
vusios karės, kurios istorija pasiliks am­
žinai. Su daugeliu paveikslų ir gražiais 
audimo apdarais........................j.......

8. Didysis Sapnininkas, išaiškina visokius ’
sapnus ' .... .-A................’AT.7- .75 
Apdaruose ................................ .............1.005

9. Suvienytų Valstijų Konstitucija, naudinT
ga visiems perskaityt............. J......... ..

14. Nuskendimas Titanic’o. Baisus ir kata- 
stropiškas milžiniško laivo nuskendimas; 
su j uom ir daugybė žmonių ir turto žuvo. 
Su paveikslais kapitono; laivo ir j kitų žy­
mių ypatų;5...... 1 .‘7....; ..'.......

15. Oli tipą. Graži apysaka iš laikų savitarpi-
■ nės karės Amerikos indijonų.*. j '...... .

19. Pelenių Jurgutis/ Apysaka iš tikrų atsi­
tikimų, paaiškinanti gerumą amerikoniš­
ko gyvenimo. Parašė Kuri. J. Jakštis. 
116 pusi. ..-............... . ............................

20. Pradžia ir pabaiga Romanovų viešpatavi­
mo Rusijoje, žingeidus aprašymas Rusi­
jos caro: paskutinių dienų viešpatavihio; 
Su paveikslais. ■.;.7.. i *;.- FA ;

21. Rasputinas. Kaip bemokslis Rasputinas 
pavergė carą ir carierię. Apsakyta cariš­
kos šeimynos bei dvasiškių ištvirkimas. 
Parašė M. Iliodoras; buvęs Rasputino 
draugas. Su paveikslais. 100 pusk-•.;..

26. Suvienytų Valstijų Prezidentai ir karės, 
čia telpa visų S. Vi prezidentų biografi-

’ jos, nuo pirmojo Geo. Washington'© iki 
28-to W. Wilson’o. Visų prezidentų telpa 
fotografijos ir pabaigoj, aprašymas visų- 
atsibuvusių karių.'........... I......,

27. Tūkstantis naktų ir viena. Arabiškos is­
torijos. Ketvirtas išleidimas su daugybe 
paveikslų ir drūtais audimo apdaraisi-704 
pusi.......... lv7.F.........................V; k A. /F

28. žmogus po medžiu, šešios-dešimtis sep­
tynios originalės prakalbos žmogaus pb 
medžiu, čia skaitytojas atras* daug me­
džiagos prisirengti kalbėti į visuomenę 
įvairiuose reikaluose. Tomas pirmas....

30. Audėjai. Penkių veiksmių drama G.
’Hauptmann’o. Vertė Juozas Laukis. 112 

| pusi.’ .....;A... F.............e
32. Bijūnėlis, labai puiki drama...........
35. Doros Sargas. Drama trijų veiksmių.

' Vaizdelis iš baudžiavos laikų, kad ponai 
jaunavedę pirmą naktį paimdavo nuo 
savo numylėtinio- Parašė V. Nagomoski.

36. Gyvenimo Verpete. Penkių veiksmų dra­
ma. Parašė BL Kadagutis. 77 pils!.-..’/.

38. Paskendusis Varpas. Pasakos drama pen­
kių aktų. ’ G. Haųptmann’o, ’ klasiškas 
veikalas, lietuvi^ scenai taikydamas, 
vertė A. Lalis. 110 pusi. .... -:........ -/>

40. Valkata. Keturių veiksmių drama. Gra­
užus Vaizdelis iš Amerikos gyvenimo.

Vertė dramaturgas J. J. Z^lp’as. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterjs. 100 puš.

45.Dainos—Juokeliai net linksta keliai! čia 
telpa parinktos, gražios ir linksmios ei­
lės, smagios persiskaityt ir iš atminties 
išsimokint. 56 pusi.u ....... A......

48.Skambančios Stygos. Gražus eilių rinki-
■ nėlis**Paraše A. J. Našlaitis. ’ Telpa 40 

įvairių dainelių.............. /. . r .20
50. Akyvi apsireiškimai. Susipažinimui su 

gamta arba oro atmainomis1 ir tt. čia 
atrasite aiškų atsakymą.' 79 pušį. .....

63. Po Apgarsinimui, graži komedija..........
65. Angliška’-LietuviŠkas‘žodynėlis. Surinkti 

visi reikalingiausi Žodžiai, kuriuos ištrin­
kus, lengvai galima angliškai suskalbėt. 
Parankus kišeniuje nešiotis. Audimo ap­
darais. 231 pusi............  .

25
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40
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50

45
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67. Daktaras kišeniuje. Aiškus pamokini­
mai kaip užlaikyti sveikatą ir kaip nuo 
ligų apsisaugoti. Su daugelių receptų, 
surinktų nuo geriausių daktarų. Antra 
laida, audimo apdarais. . ...........  1,00

68; Dviprolekcijos apie ukininkystę. Parašė 
D.r 'B. Pratapas. Naudinga knygelė 
ninkama. 58 pusi. ...... 40

69. Elementorius su poteriais ir vaikų akai-
tymėliai. 46 pusi. .. . ....................  4į,

70. Esperanto kalbos vadovėlis. Lernolibo de
Esperanto po r Litovoj. Sutaisė K. Vidi- 
kauskas. 193 pusi............ ........................1,00
Tas pats, audimo apdarais.....................

71. Francuzų kalbos rankvedis. Sutaisė D. 
S.K. Telpa 37 lekcijos. 110 pusi.<

74- Mokinkimes rašyt Knygelė moldnantie* 
rašyt, su paaiškinimu akcentų ir rašto 
ženklelių? 30 pusi............................ .

75. Parankiausis būdas mokintis anglišką 
'kalbą. Vadovėlis pradedant mokintis an­
glų kalbos. 62 pusi? Ir:.* .?•!

76. Pradedamasis aritmetikos vadovėlis. Są- 
vamoksliams ir suaugusiųjų mokykloms 
rokundų vadovėlis. Sutaisė M. šalčius*

77. Pasekmingas daržovių auginimas. Sutai­
sė D.LK. 38 pusi. ’.. . .................

79. Sveikata arba tiesus ir trumpas kelias {
“sveikatą. Pamatinės žinios iš Anatomi­
jos, fizijologijos ir hygienos. Didžiausia 
daktariška knyga lietuvių kalboje. ' 339 
pusi. Gražiai audimu apdaryta........... 2.50

80. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika. Pa­
gal Stuobrį ir kitus, sutaisė S. P. Taua- 
nevičia. 102 pusi. ...... .'.* ?;* ,4

. Trumpas paaiškinimas Parlamentariškų 
tiesų,' arba įstatymai susirinkimų vedi- 
irio. Antra laida, 20 pusi........... .

82. Trumpas vokiečių kalbos vadovėlis. Su-
* taisė D.L.K. Pirmoje dalyje, išaiškinta 

alfabetas ir ištarimas raidžių bei žodžių. 
Arittojė dalyje knygelės, pasikalbėjimai: 
kelionėje, viešbutyje, mieste, krautuvėje, 
pašte, restaurante ir tt. 52 pusi. ......

83. Valgių Gaminimas ir namų prižiurėji 
mas.: Sutaisė' Amerikos Lietuvaitė. Čia 
musų moterįs ras tinkairius nurodymus ir

. patarimus, kaip virti įvairias sriubas,’: 
kepti ir vilti žuvis, paukštienas, ir kito­
kias mėsas; kaip pasekmingai užlaikyti 
ir prezervuoti vaisius ir tt. ir tt.......... 145
Ta pati knyga audimo, apdaruose.. ~.. . į 140

112. Social-Demokratų pažvalgos ir reikalavi- J 
j mai. Pagal Lafargue ir Geda. Parašė Al

Antonov. 27 pusi................... . v . v.... r .10
113. Selemonas. Išskaitymas laimės išmeti* 

mo grūdo ant Selemono nosies....;.,..
114. Naruševičiaus Eilės, labai gražus pasis-

■ Skaitymai. .............■..........  *
117. Tiesų vadovas ir patarėjas. Sutaisė L. 

De Marrasse. Lietuvių kalbon vertė V. 
A. Juristas. 141 pusi..................... •

120. Biblija arba pilnas šv» Raštas seno’ ir
Naujo Testamento, lietuvių kalboje,’ de­
šimto spaudimo. 279 pusi. Juodais audi­
mo apdarais ......... 24®

121. Lietuvos žemlapis. Sulyg valdiškos mo-
degos išdirbo R. Friederichsen ir C. A. 
Ozelys.1 Trečia laida. Tikriausias viso® 
Lietuvos pilnas žemlapis, spalvuotas. 
Miera 26x34 col... .r. v.7...... ; 1.45

123. Lietuvos žemlapis. Taisė Matas šalčius. 
Miera: 25X28 col/ .... f?. 7/7.7. ?! .vfr 
Laiškams—gromatoms popieros. Unavo- 
ta dvilinka popiera: 5%XŪ"cot; pinna 
pusė gražiai, spalvuotai, krašteliai at­
spausdinta, su linkėjimais į visokias ypa- 
tas, kaip tai: į,Tėvus, Motinai, Brolius, 
Seserįs, Gimines ir įvairiausiais aprašo­
mais, tinkamais siųsti į Lietuvą. Pšpdčš- 
ta su gražioms kvietkelėms. 12 arkuzė- 
lių popierų ir 12 konvertų, kaina 
tuziną) .*..............   *

125. Istorija šventa, Kristaus gyvenimas su
paveikslais ................................... . •*.. -50A

126. Ukininkyste. Knyga su tūkstančiais ge­
riausių patarimų ūkininkams. 4$

127. Auginimas vištų, labai svarbi knygutė 
žmonėms, norintiems vištas’augint
pelno. .........L.......... .Z 45

128. Pilie tystė, knygelė ką tik išleista su viso- L'..’
Iriais klausimais, atsakymais ir patari­
mais kaip pastot Surienytų Valstijų 
Amerikos piliečiu. . 40

129. Lyties mokslas. Labai svarbi daktariška 'T®’
knyga, verta perskaityt kiekvienam, kad 
susipažint su lyties ligomis, kaip apsH* 
saugot ir kaip gydytis..........rr.. Zri?

130. Kaip augint ir prižiūrėt sodus. Naudinga
j ' knygelė čia ir Lietuvoje........................z 45
131. Užnemunės žydas, trijų veiksmų drama*

Kaiha? ....................................r.40
132. Kryžeivis, 4 aktų istoriška tragedija

Dabar geri laikai, sunaudokit juos gražiai 
liuosą laiką praleisdami knygų skaitymai. Pab­
rinkite knygas, prisiųskite pinigus, mes knyfta 
išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakimą gatUOhL 
Adresas:

“Amerikos Lietuvis,”
14 VERNON ST., WORCESTER, MM®

81
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TINĖSE

lietuviais 
del įvai- 
gana pi-

PIJANO LEKCIJOS 
dideliems ir mažiems 

JUOZAS K. ŽEMAITIS, 
37 BARCLAY STREET 

Tel. Cedar 3367—M

PARSIDUODA Parsiduoda NamaiFviEfosziNiošI

PARSIDUODA FARMOS

Viskas Akims

AMERIKOS LIETUVIS

9MM

Nepamirškit teatro! Nepamir­
škit, kad subatos vakare, kovo 

* 26 dieną, 8 valandą vakare. Lie­
tuvių svetainėje, 29 Endicott 
gatvės, įvyks puikus Teatras — 
“Du Broliu”, keturių veiksmų, 
penkių atidengimų drama iš lie­
tuvių gyvenimo Amerikoje, kurį 
rengia S. L. A. 57 kp. Perstaty­
mui šio gražaus veikalo, yra su­
kviesti gabiausi Worcesterio ak­
toriai, kurių tarpe yra ir visiems 
gerai žjnomas, lietuviškos sce­
nos juokdarys, Pranas Tumosa, 
kuris šiame veikale turi labai 
juokinga rolę. Tarpe aktu bus 

. muzikalis programas, kurį išpil­
dys jauni, taFentuoti smuikinin­
kai, Edward Gilius ir Jurgis 
Borskas iš Webster, Mass, a- 
kompanuojant p-lei V. Paltana- 
viČaitei. Todėl Worcesterio ir 
apielinkių Lietuviai nepraleiskit 
progos nepamatę šio gražaus 
teatro.

26 AKRAI ŽEMĖS, 9 ruimų naujas 
namas, miesto vanduo, banė, gara- 
džius, miško, arti Cherry Valley. 
Kaina $6000.

PIRKITE žemę šalia Main arba 
Greenwood gatvių, pigiai parduodu, 
galima pirkt nuo vieno ir daugiau 
akrų, kas kiek norės, žinokite, kad 
Worcesteris auga be perstojimo ir 
žemė kasdien kįla į aukštesnę kainą. 
Šiandien mokė^kvieną, tai rytoj bus 
du. Kas mylite save ir norite but 
Worcesterio piliečiais, tai pirkite že­
mę ir statykite sau namą, be kurio 
gyvent negali.

J. BUROKAS
94 Ward St. Worcester, Mass.

TURIU keletą gerų namų, 
apgyventose vietose, kurie 
rių priežasčių, parsiduoda 
giai. Kurie interesuojatės pirkimu,
namų—atsišaukite ir pasinaudokite 
proga. O gal kas norite parduot— 
taip pat praneškite.

L. J. PAULAUSKAS
Real Estate ir Insurance Agentas 

14 VERNON ST.

REIKALAVIMAI:
T*’'

Reikalaujama vedusios poros 
apsigyvent pas našlį'ir prižiūrėt 
jo namus. Del platesnių infor­
macijų, kreipkitės pas

V. Puzarą, 9 Bradley St. (ant 
antro) Telefonas Cedar 5445 M. 

(12—13)

Pareikalaukite
veltui duodamos

Jie visi mėgsta

pavyzdines bonkutės.

ANDRESON AND
PATTERSON

Urminiai par­
davėjai Moxie,

Pradėjo vandeninių nelaimių 
sezoną. Keturi lietuviai vaikai 
turėjo garbę pradėt Quinsiga- 
mond ežero nelaimių sezoną. 
Stasys Kaminskas 16, Juozas 
Rainis 15, Petras Rainis 14 ir 
Adolfas šauris 14, susikalę se­
nų lentų, išplaukė į ežerą pair- 
kliuot. Senos lentos atsiskyrė, 
vaikai įsmuko į vandenį. Poli- 
cistai, buvę netoli, ištraukė juos 
ir parvežė juos namo policijos 
vagone.

PARDUODU arba išrandavoju farmą 
14 akrų žemės, 6 akrai dirbamos, 8 
akrai girios, stuba, bania ir gara- 
džius. Farma yra SPENCER, Mass. 
5 minutėm nuo vieškelio, 15 minutų 
eit į Spencer miestą. Parduodu* pi­
giai. Kreipkitės pas .

ALEKSANDRĄ ŽEMAITI, 
Meadow St., Spencer, Mass.

(12—14)

Lietuviai— 
PETRAS ir STASYS 

PUIŠIAI
Atidarėme šapą automobilių taisy­

mui po numeriu 457 HARDING ST., 
(prie Cambridge St.). Abu aukščiau 
minėti tautiečiai jau senai ęlirba prie 
automobilių taisymo ir tą visą Me­
chanišką darbą kuogeriausiai supran­
ta. Todėl visiems pranešam, kad 
turėdami taisyt savo automobilius, vi­
sada kreipkitės pas juos. Jie pada­
rys jūsų darbą pigiau ir ką tik da­
ro viską gvarantuoja .

P. & S. PUISHYS .
457 Harding St. Worcester, Mass.

VISOSE
VAIS-

35c.
Už 

BONKĄ
Nėra nieko geresnio nuo 

Įėjimo vidurių 
suirusio skilvio.

F. AD RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Sts. 

Brooklyn, N.

Welch’s Grape 
Juice, Hire’s 
Root Beer 
Cherry Smash. 
Išdirbėjai ir pa

davėjai saldainių, saldumynų, gra­
žių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GASSVS CROWN QUALITY 
LEDAI

21 Bridge SU Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 ir 5204

ADVOKATAS 
Ignas J. Barkus

546 — 548 SLATER BUILDING
. Ofiso tel.: Park 7717 

Namų tel.: Cedar 2863-W.

Trumpindamas kelines, susi­
žeidė. Adomas Kučinskas, 73 
Water St. sumanė p^triimpint 
kelines pirmadienio vakare. Tam 
tikslui pavartojo kišeninį peilį. 
Berėždamas audeklą, jis taip 
smarkiai įsipiovė koją, kad 
reikėjo jį nuvežt Į ligoninę. Kitą 
sykį Kučinskas beabejo nusi­
maus kelines norėdamas jas pa- 
trumpint, ar nusiųs kriaučiui.

Prisipažino prie daugelio va­
gysčių. Detektyvai suėmė Juozą 
DuseviČių 12 metų, nuo 1 La­
martine St., 
papildęs bent 18 vagysčių sie­
kiančių $500 pinigais ir $600 
čekiais. Įėjęs į raštines ar ki­
tas įstaigas, jis prisitaikinęs pa­
vogdavo pinigų krepšelius. Va­
gystės prasidėjo birželio mėnesy 
pereitų metų, ir tik dabar kalti­
ninkas susektas .

kuris prisipažino

PARSIDUODA GERA 
ŪKĖ

76 akrai žemės, lygios ir derlin- 
lingos. 7 akrai girios, puikus sodas, 
visai geri budinkai. Banė cymentuo- 
ta, vanduo bėga į banę, gera ledaunė, 
saila, namelis karams ir ūkės įran­
kiam pasidėt. Geras vištininkas, vi­
sokie ūkės įrankiai. 15 melžiamų 
karvių, viena telyčia, bulius, pora ar­
klių, 3 kiaulės, 40 vištų, 30 ančių, 2 
žasįs. Yra javų pavasario pasėliams, 
bulvių, avižų ir kitų javų. Ūkė stovi 
mylia atstu nuo State Rd. 6 mylios 
nuo Utica, N. Y. miesto, Visai arti 
trijų kitų miestelių. Labai graži a- 
pielinkė. Parduosiu pigiai dėlto, kad 
turiu kitą užsiėmimą. Norinti, mel­
džiu atsisaukt.

L. J. KASPER,
R. D. No. 1, MARCY, N. Y.

(10—12)

Milijonai Reikalauja Akinių
ir nežino tai.

“Del patyrusio patarnavimo akių rei­
kale, pasitarkit su mumis.”

The Harvey & Lewis Co.
OPTICIANS /■

539 MAIN ST. Prieš Chatham
Viskas Fotografijai

“Plaukite po Amerikos Vėliava' 
Velykas ir Planuokite praleisti 

ą -Pavasarį

AMERIKOS
DOLARIAI VISUR

GERI.
Mes juos pristatom Lietuvoj taip kaip 
ir Litus.

Taipgi apmokame perlaidas dolarais 
Lenkijoj, Latvijoj, Rusijoj, Argenti­
noj, Brazilijoj ir kitose valstybėse.

PARSIDUODA
FRUITŠTORIS

Kabelines perlaidas pristatom į tris- 
keturias dienas laiko. >

Smagi whist party. Trečiadie­
ny, kovo 30, 8 vai. vakare, Auš­
relės kambary, 33 Millbury St. 
yra rengiama nepaprastai sma­
gi whist party, į kurią yra kvie­
čiama Worcesterio visuomenė. 
Rengia W.L.D. Taryba.

Rengėjai.

Atvažiuoja iš Norwoodo. Nor. 
woodo gabus artistai atvyksta į 
Worcester! kovo 27 d. perstatyt 
M. Petrausko operetę “Apves­
dinkite ir mane.” Prasidės 2 
vai. popiet. Bus gražus persta­
tymas, dalyvaujant E. Zurbai- 
tei. E. Sugarui, M. K. Boliui, J. 
Gudaičiui, ir k. Akompanuos J. 
Jarmalavičiutė. Visi nedėlioję į 
Lietuvių , svetainę, remdami 
Suvienytas Worcesterio Lietu­
vių Draugijas. Kom.

Ristikai lankėsi. Ristikas Juo­
zas Šimkus tūlam laikui sve-» 
čiuojasi Worcestery. Pereitą 
savaitę lankėsi garsus ristikas 
Dr. K. Sarpalius, kuris lenkų 
svetainėje nugalėjo airį Ned 
McGuire iš Bostono.

šeštadienio 
buvo nariai 
prie kurios 

Velionio tė- 
užpereitą

Iškeliavo Lietuvon. Antanas Bo- 
bina iškeliavo Lietuvon pirma­
dienį, laivu Columbus. Kelionę 
aprūpino “Am. Lietuvio” laiva­
korčių skyrius.

Mirė lietuviai. Pereitą savaitę 
mirė šie Worcesterio lietuviai:

Antanas Gerulis staiga mirė 
savo namuose ketvirtadienio va­
kare. Palaidotas 
ryte. Grabnešiais 
S.L.A. 318 kuopos, 
Gerulis priklausė,
vas buvo palaidotas 
savaitę.

Bronislavas Olšauskas. 22 ’"o- 
tų, atvažiavęs iš Bostono 
sisvečiuot pas savo dėde S. \'o- 
tonį, mirė staiga. Lah’o‘ ••vė.; 
atsibuvo pirmadieny iš jo dėdės 
nąmų.

Stefanija Gubienė mirė Rut­
land State Sanatorium,sekant il­
gą ligą. Palieka vyrą Vincą 
Gubį ir tris vaikelius.

V. Borisų 7 metų dukrelė I- 
zabelė mirė, ilgai sirgus. Pa­
laidota pirmadieny Notre Dame 
kapuose.____________________

Lietuvis dentistas: taip vadi­
namas, nes didelis skaičius lietu­
vių lankos pas Dr. H. A. 
Warren, 574 Main St., prieš paš­
tą. Jis atlieka aukštos rūšies 
darbą, jo kainos žemos, turėjęs 
20 metų patyrimo, darbas užtik-

dovana..r. rv;

' Geriausioj Lietuviais apgyventoje 
vietoj, per keletą metų išdirbtas biz­
nis, dabar parsiduoda.

Dabar esame du partneriu. Norė­
tumėm parduot Lietuviams, nes čia 
daugiausia yra apgyventa lietuviais 
vieta. Kurie nemoka tokio biznio, mes 
apsiimame išmokint.

Dabar yra geriausia proga pirkt:, 
pavasaryj buna labai geras biznis,1 
tai dabar galima išmokt. Kurie no­
rėtumėt tokio biznio, tai kreipkitės 
ypatiškai, arba laišku, šiuo adresu:—

31
RIALTO CONF. CO.,

Millbury St., Worcester, Mass.
Tel. Park 3 9 3 6

Parduodam laivakortes, keleivių če­
kius ir tt., priimame depozitus per 
laiškus; perkam ir parduodam įvai­
rių valstybių bonus ir pinigus; apru- 
pinam keleivius visu kito kas.reika­
linga ir atliekam visus kitus banki­
nius reikalus, suteikdami pilną ga­
rantiją.
Reikalaukite musų kurso, adresuoda­
mi šiaip:

The Pennsylvania Exchange 
Bank,

322 Eighth Avenue, ' 1) Skyrius,
New York, N. Y.

(buvęs po vardu Baltic States Bankas)

Parsiduoda farma
15 akrų žemės, nauji budinkai, 6 

akrai dirbamos, 9 akrai girios, karvė, 
25 vištos, Boylston, Mass, prie State 
Road kelio. Parduodu pigiai tik 
$37,000; su įnešimu susitaikysiu.

-PETER MATULIS, 
Box 34 Mill Rd., Boylston, Mass.

10c. nuo Worcester, Mass.
(12—13)

L J. PAULAUSKAS
už

Autorizuotas Insurance 
Agentas

Inšiurinu automobilius, išimu regis­
tracijos blėtas, atnaujinu automobilių 
laisnius, kurie laisniii neturi, 
besiu juos greitai gaut.

pagel-

PARSIDUODA 7 kambarių namas, 
krautuvė su skiepu ir 2 karų gara- 
džius, 1 akras žemės, sodas su vai­
sių medžiais. Gera vieta del bile 
kokio biznio. Parduosiu pigiai su 
gerom sąlygom.

A. B. KVEDERAS,
Main St., Cherry Valley, Mass.

Tel. Cedar 9781 R

L. J. PAULAUSKAS,

14 Vernon St., Worcester, Mass. 
(Ofisas prie “Amerikos Lietuvio”) 

Tel. Park 64 0 7

17

PARSIDUODA 52 akrų farma, dides­
nė pusę žemės dirbama, yra ir gi­
rios. 7 karvės, 3 telyčios, pora ark­
lių, dvi’ banes. Mano moteris mirė, 
užtad prisieina parduot. Kreipkitės 
pas

JUOZĄ PAPLAUSKĄ,
R. F. D. 49, OXFORD, MASS.

(10—12)

SKAITYK IR KITAM 
PASAKYK!

Kovo mėnesio žurnalas “Rim­
bas” jau gatavas. Jame telpa 
labai daug įvairybių ir juokų 
su dainomis ir paveikslais. Į- 

' sigyk jį ir kitam patark įsigyt.
Įdėk konvertan 10c. ir savo 
antrašą ir prisiųsk, gausi vieną 
numerį pasižiūrėjimui. Jei no­
ri, kad “Rimbas” ląnkytų per 

• metus laiko, tai prisiųsk $1.
“Rimbas” jus lankys kas mė­
nuo, atnešdamas daugybę įvai­
rių juokų.

Laiškus siųsdami adresuok 
sekančiai:
> “RIMBAS,”

1 Bateman PL, So. Boston, Mass.

LIETUVOJE
Nupiginta ten ir Satgal kelionė 

trečia klcsa į 
LIETUVĄ 

tik $203.00 ir brangiau per 
Cherbourg ar Bremen

Tam tikra ekskursija išplauks 
puikiu laivu

S.S. George Washington
iš New Yorko Kovo 23.

T Ą asmeniškai ves Mr. Jos. Turck.
** United States Lines, kuris 
ekskursijas vadovauja keturiolika 
Galima išanksto priruošti vietas" ir bagažu, 
pervežimui iš prieplaukos iki jūsų namų 
gclžkėliu.

Galite keliauti ir bile kitu laivu United 
States Lines, kur gadsite tokį pat neprily­
gstamą patarnavimą ui kurį United States 
\ aidžios laivai garbinami.

Kovo mėnesiu išplaukimai:
S.S. PRESIDENT HARDING 

KoVo 2
PRESIDENT ROOSEVELT 

Kova.9
S.S. LEVIATHAN 

Kovo :J9
S.S. REPUBLIC 

Kovo-f 6
S.S. PRESIDENT HARDING 

Kovė J8O
Gaukite pilnų informacijų nuo 

vietos agento arba rašvkite į

United 
StatesLines 
q >>75 State Street, Boston. Mass.

45 Broadway, N<w York City

Viską vežii
išvežu pelenus, atvežu anglių. Mė­

šlą ant daržų pristatau. Kam reikės 
ko parvežt, meldžiu kreiptis mano 
adresu:

Vladas Džengelevičius
5 Grace Street, Worcester, Mass.

Telefonas Park 6 4 0 7

Brown & White Cab Co.
STOTIS — SALEM SQUARE, 

Worcester, Mass.
TELEPHONE PARK 33 12

DR. TteSSMER 
Dentistas

306 MAIN STREET, 
Worcester, Mass.

(virš Ivor Johnson krautuvės)

Suteikia Sąžinišką Patar- 
navįmą Lietuviams!

Tel. Park 3310

s.s.

IS 
panašias 

metų.

DYKAI NUO: PATRŪKI­
MO KENČIANTIEMS.

Nedėvėk diržo—išvengk pavojin­
gi] operacijų. '•

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUSKAITĖS yra skirtingos nuo 
parišimo diržo, jos yra išlaukines gy­
duolės, limpančios prie kūno ir duo­
dančios sustiprinimą toms kūno da­
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo­
kių šniūrų nė Sprendžiuų. Nenuslen-, 
ka ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan­
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na­
mie, nesutrukdami nuo darbo ir dau 
gelis praneša, jogei šitokiu budu iš­
sigydo. r" ‘ ' *_
lengva pridėt—nebrangios, 
gautas
Grand Prix medalis Paryžiuje ir gar­
bingas paminėjimas Panamos ekspo­
zicijoje, San Francisco. Procesas at- 
si taisymo yra natūralia ir daugiau 
nereikia dėvėt diržų.. Mes pri rodysim 
tai pasiųsdami jum. .Plapao išbandy­
mui visiškai DYKAL' Nesiųsk pinigų, 
tik parašyk mums.

PLAPAO LABORATORIES, 
3057 Stuart Bldgį,įŠt. Louis, Mo.

Minkštos kaip mošastas — 
*’ ’ _* , Už jas 

auksinis medalis Romoje,

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ
BANKA,

316 Main Street

‘ įdėjimai eina ’ ant interests 
pirmą biznio dieną *-kiekvieno 
mėnesio. Jį: . -

RANKOS VALANDOS:
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popiet. ' i .

Subatos vakarais vien tik del 
pinigų jdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
vakaro. •

BALTIKO AMERIKOS LINIJA
OFICIALĖ LINIJA .

Lietuvos Vyčių Organizacijos
PRANEŠA, KAD DIDŽIAUSIA EKSKURSIJA ši METĄ 

-—ĮVYKS—

Laivu “LITUANIA” iš New Yorko Birželio 14 
TIESIAI Į KLAIPĖDĄ

TIE, K-ŲR-IĘ NQRITĘ VAŽIUOT LIETUVON ANKSČIAU,
- " GALĖSITE VAŽIUOT

Laivu ^LITUANIA” Gegužės 3-čią dieną
VIENU LAIVU KLAIPĖDON

VAŽIUOKIT ŠĮ PAVASARĮ Į LIETUVĄ SU .AMERIKOS 
LIETUVIŲ JAUNIMU, KUR JAUNIMAS, TEN GYVU­

MAS, TEN SMAGUMAS.
IšPILDYKIT TOS ŠIRDIES TROŠKIMĄ, PĄMATYKĮT 
SAVO TĖVYNĘ, BROLIUS, SESERIS IR GIMINES.

Ką ąjtimis žmogus pamatai, tai amžinai neužmiršti

Revenue Tax ir Head Tax Atskirtini.

Kainos stačiai į Klaipėdą:
Trečia .kliasa .............. $107.
Turistine trečia .... $117. Turistine

Kainos į Klaipėdą ir atgal:
Trečia kliasa........... $181.

$196.

Sekanti laivai plauks tiesiai į Klaipėdą:
LITUANIA........ May 3-čią,
ESTONIA.........  May 24-tą,
LITUANIA. .... June 14-tą,
LITUANIA........July 19-tą,

1927
1927
1927
1927

žiniom kreipkitės į vietos Agentus ar į Bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE, 8-10 Bridge St., New York City

Iškirpk ir .parodyk 
savo vaistininkui.

Stebėtinai geri vaistai 
sutaisyti specialiai 

nuo kosulio, 
paeinančio nuo 

peršalimų

imORTi
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ANCHOR BRAND 
COUGH SYRUP
Saugiai ir greitai pagelbsti. Vyrams, 

moterims ir vaikams. Kaina 60c. jūsų 
vaistinėje už didelę bonką arba parsisiųs­
dinant stačiai iš /

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Sts. . Brooklyn, N. Y.

SEYMOUR JLAUNDRY 
COMPANY

Išskalbia visos savaitės žlugtą 
kuogražiausiai, už $1.00. Gerai, 
švariai išskalbia drabužius ir pri­
stato į namus. Lietuviška skalby­
kla.

5 SEYMOUR ST.,
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

Pranas J. Bublys-Bobblis
LIETUVIS ADVOKATAS

827 State Mutual Bldg.
Tel. Park 513 4

Namai, 51 Harlem Street,
(kampas Sterling St.)

Tel. Cedar 1768-M. Worcesteryj.

DR. FR. PUSKUNIGIS
38 Providence St; Worcester, Mass 

Tel. parti es 4 7 ’-**-** 
(Priešais Lietuvių* šv. Kazimiero 

bažnyčią)
Priėmimo valandos: 2 iki 4 popiet

6 iki 8 vakare '

ŽODYNĖLIS
Greičiausia Išniokt Angliš­

ką Kalbą
Turėdamas Kišeninį Žodynėlį, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą, be kito pagelbos 
išmoksi kalbėt, skaityt ir rašyt. 
Kaina ...........   75c.

M. Paltanavičia,
14 Vernon St, Worcester, Mass.

SALYKLŲ SYRUPAS
. '. —• su -- » .
APYNIAIS

TRI-MAC ISDIRBYSTfeS
Padarytas iš tyrų miežių salyklų I 

ir rinktinų apynių.
Pabandykit, jei norit geriausio. I 

Grosemipkai pardavinėja jį.

TRI-MAC PRODUCTS, Ine.
Distributors,

WORCESTER, MASS.

automo-Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo 
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partijoms. .Kreipkitės 

šiuo adresu:

MOTIEJUS CIVTNSKAS, 340 HARDING ST
Telephone Park 4156

PIANO LEKCIJOS
ANTANAS J. MILLERIS

Lietuvis Advokatas
406 Slater Building, |

Per daugelį metų ėmus piano • 
lekcijas pas geriausius mokytojus, 
dabar pradedu eit Bostono Konserva­
toriją ir pradedu duot lekcijas pra­
džiamoksliams. Didžiausia atyda bus 
padėta mano mokiniams. Norinti imt 
piano lekcijas meldžiu užsiraSyt pas 
mane. . . • . -

Valentina Paltansvičaite
14 Vernon SU Worcester, Mass.

Tel. Park 6407

Tėl. Park 2470 .
Res. Cedar 10045—J.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

h’ registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atlieku visus 1 ©ga­
liškus darbus kaip Amerikoje, 

taip ir Europoj.
390 Main St.. Room 531—132 

Worcester, Mam.




